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Pályázatok Hirdetmény Apró hirdetésekPályásatoh és spróhirdetésekdljszabása 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta
gon szedett betűkből 32 fillér, vvllástkere- 
sőknéllO, ill. 20 fillér. Az összeg étőre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

• 20 fillér bélyeg mellékelendő.

A IX., Tompa utcai talmudtóra temp
lomegyesület üléseinek bérbeadása
tember 3-án megkezdődött. Bérbeadás 
ideje péntek d. u. kivételével, d. e. s d. u.

Régi bérlők elővételi jogaikat 
tember 11-ig gyakorolhatják. Templom- 
egyesületünk a nagy ünnepekre és egész 
éven át a közkedvelt, szép- és igen kel
lemes hangú jánoshalmi Oesterreicher 
kántort szerződtette.

A IX., Tompa-utcai templomegyesület 
vezetősége nevében:

HUSZONNÉGY év óta közvetít házassá
gokat Nagy Jenő, Rákóczi út 57/b. 
Telefon. Cégnélküli levelezés.

VJ ORTH. VENDÉGLŐ BÉKÉSCSA
BÁN., ízletes, olcsó házikoszt. Meleg 
ételek egész nap. Jakobovics vendéglő 
(ve# Franké],-vendéglő) Békéscsaba 
Andrássy-út 17.

ORTHODOX családnál 2—3 diák (leány) 
teljes ellátást kaphat. Vajda, Dohány 
ucca 28.

szep-

szep-

A gyöngyösi orth. hitközség sajchet- 
előimádkozói állásra pályázatot hirdet. 
Fizetés megegyezés szerint. Útiköltség 
csak a megválasztottnak téríttetik 
Csakis teljesen megfelelő egyének pá
lyázzanak. A pályázatban igény, kor, 

családtagok száma és képesítés megje
lölendő. Aki már Rajs-hasónóra jöhet, 
előnyben részesül.

meg.

Dr. Ftilöp Gyula elnök. SZIGORÚAN vallásos házból keresek
perfekt főző leányt. Varráshoz értő 
előnyben. Pojil-malom, Tét (Győr m) 

INI ELLIGENS talmid-chóchom 
P havi díjazásért meíamed-állásra ajánl
kozik Rosenberg Z., Mád.

ÜGYES, gyorskezü manikűr- és hölgy- 
fodrásznöt, önálló munkaerőt, orthodox 
dl Iá. éí<sal vidékre keresek; „Amikorra 
kisfiam megszületik’4.

SUCHE streng relligiöses Mádchen, dass 
die deutsche Sprache máchtig isit, zu 
zwei Kindern. Wier gut kochen und 
náhen kann, wird bevorzugt. Eugen 
Herzog, Vrbové 37. (Savakéi.) 

TEMPLOMÜLÉS! Elsőrendű férfiülés 
a Kazinczy-tsmplomban Rajs-hasono- 
és Jajm-kipürre bérbeadó. Cim a ki
adóban.

Idősebb férfiak és nők bensőséges
családi otthontHerrmann Miksa hitk. elnök. 70—80

ta’álnak Krausz Mór orth. kóser Park
penziójában. Ugyanott napi penzió P 
4-ért. Buda legszebb helyén magas fek
vésű klimatikus gyógyhe y. Komfortos 

szobák.
I,, Torbágii-ut 110. Tel.: 65-2-75.

Az 59-es végállomástól pár perc.

Hartmanné S. Sarolta oki. tanítónő 
németnyelvű gyermekfoglalkoztatója.

SPIELSCHULE
[ 6 évesek részére, fél v. egész napra Szigorúan vallásos nevelés, Testedző

ritmikus torna. Naponta séta, játék és szórakoztató foglalkoztatás. Iskolás 
mekek részére előkészítés és korrepetálás oki. tanerőkkel Kívánatra a tá
volabb lakó gyermekek kíséretéről gondoskodunk. Tágas, napos helyiségek 
Beiratás naponta d. e. 9-1-ig VII., Klauzál-tér 16. II. emelet.

gyer-

.............. ............................AZONNALI BELÉPÉSRE keresek JŐ
1 'cxHe"1 '2házból való ügyes fiút tanoncnak vc-rinom leni 6S női Szövetek l gyeskereskedésembe. Szlovákul beszélő

r legnagyobb választékban, pontos és szolid kiszolgálásban kaphatók | fsZvenszkóT^1 Fischer József’ Gut°
Konkurrencia nélküli árak! Vogelmanil M Ó 1" Í C t KELLEMESHANGU elöimádkozó, ki

Brafislava, Széplak-u. 23.1
; Szabad megtekintés I
; Vásárlási kényszer nélkül I sachnszt és müszáft váll aj szerény 

igénnyel állást keres „Baail Tokéa3’ 
jelige.Dr, Frenkel Bernét S? zsidó nevelőintézete KERESEK szigorúan vallásos házamba, 
azonnali belépésre, jó családból való, 
főzni tudó, a háztartás többi ágában is 
jártas gyermekszerető leányt. Minde
nes leány van. Fizetési igény megje

lölendő. Lessinger Emi Iné, Rum (Vasm)
KAZINCZY-UTCAI templomban első- 

osztályú férfi-női ülés főünnepekre 
bérbeadó, esetleg eladó. Adler, Eötvös 
utca 43.

INTELLIGENS NEVELŐT keresek 2 
tízéves fiú mellé. Az illetőnek chümis- 
rasit, gemóre-itajszefeszt és t'nacht, 
valamint az első polgárit kell tanítania. 
Feltétlen joré somájim legyen. Lakás, 
ellátás természetben. Családtagnak te
kintetik. Fizetés megegyezés szerint. 
Ajánlatok írásban, esetleg bizonyít
ványmásolatokkal küldendők, 
vits Sándor, Békéscsaba.

, fluk é.S 1Jeányok és naSyobb leányok részére, kertes villában
UVí. 67 j!Z a‘, minden tipusu iskola közelében. Egész és fél benn-
UKAt. Meghitt zsidó családi otthon. Gondos nevelés. Héber és modern nyelvek. 
_________ Prospektus díjmentesen. Telefon : 96—4—95.

Neuvirth Testvérek
órás és ékszerészek

BUDAPEST VI., KIRÁLY-UTCA 28.
Brilliáne, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, eerle- 
4*k. tórafelszerelések nagy választékban. Olcsó árak. Alkalmi véte
lek. Saját műhely. Brilliáns, arany és ezüst beváltás.

SZOMBAT ÉS ÜNNEPNAP ZÁRVA

Sziklás féle KERTI ISKOLA ELEMI 
INTERNÁTUS

Iczko-
középiskolásoknak is. Németnyelvű játszóotthon 
Idegen nyelvek, zene, korrepetálás. Saját uszoda, 
jég és ródlipálya, aszta 

16 használat a beiratkozás
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 

_________ GROSZBERG JENŐ

Springer-nyomda, VII., Bethlen

stb Szabad kert- 
1 Rituáhs el átás.vu. DAMJANICH U.

Telefon: 33-0-84. Prospektus*
utca 33.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Linót

Franki Adolf elnök, felsőházi tag 
nyilatkozata az aktuális zsidó kérdésekről

csökkentések pedig egyenesen a létmi
nimumot támadják meg. Ez azonban a 
hitközségek vallási életére is igen káros 
kihatással van, mert a rendkívüli gon
dokkal küzdő vallási funkcionárius sok-

Az ujesztendő küszöbén időszerű
nek tartottuk a magyar orthodoxia 
nagynevű vezérét felkeresni, hogy 
nyilatkozzék a Zsidó Újság útján a 
zsidóság egyes aktuális kérdéseiről az 
orth. nyilvánosság számára Franki 
Adolf az ő ismert, lebilincselő kedves, 
ségével a legnagyobb készséggel állt 
rendelkezésünkre s értékes nyilatko
zatait az alábbiakban adjuk:

— Hogyan látja elnök úr a ma
gyar zsidóság politikai helyzetét ? — 
volt az első kérdésünk.

— A hazai zsidóságra az elmúlt esz
tendőben a legmegnyugtatóbb az a nyi
latkozat volt, amelyben a miniszterelnök 
a tőle megszokott férfias őszinteséggel és 
nyíltsággal, nyomban első parlamenti fel
szólalásában tisztázta a zsidókérdésben 
vallott álláspontját* Akkori kijelentését 
azóta ténykedéseivel is Igazolta: távol 
tart hazánktól minden szélsőséges, jobb
oldali agitációt. így legutóbb rendeletileg napi mimkaszünet és az országos- és be
tiltatta be a horogkereszt jelvényt Is. Az 
események teljesen igazolták felsőházi 
felszólalásomnak Idevonatkozó részét. A 
józan, békés magyar nép teljes ismeré
sére vall a miniszterelnöknek az a bölcs 
példázata is, amelyet ja német viszo- lási és gazdasági érdekeinek megóvása
nyok kopírozására nézve az ideplántált és összeegyeztetése céljából elöterjesz-
narancsfa biztos elsorvadásáról mondott.

— Milyen megértéssel viseltetik a 
kormányzat a zsidóság vallási vonat
kozású kérdéseivel szemben?

— A legteljesebb megértéssel! Kon
zervatív felfogásához híven, a lehetőség 
szerint Igyekszik teljesíteni a konzerva
tív zsidóságnak a vallás mélyítésére vo
natkozó jogos kívánságait. így ebben az 
évben járult hozzá kérésünkre az Ille
tékes vallásmlnlsztérlum ahoz, hogy az 
Izraelita vallású elemi Iskolai növendé
kek a szombat délelőtti 1‘tentlszteleten 
résztvehessenek. A honvédelmi minisz
térium pedig két héttel ezelőtt fkiadott

rendeletében a katonai szolgálatot tel
jesítő zsidó vallású legénység számára 
tett nagyjelentőségű könnyítéseket a 
szombat megtarthatása tekintetében.
Ugyanebben a rendeletben megújította 
azt a két év előtti rendelkezését is, hogy 
a rituális ellátást Igénylőknek a táppénzt 
készpénzben kell kifizetni.

— Az illetékes kormányzati tényezők 
igaz bölcseséggel felismerik, hogy min
den olyan kérésünkkel, amelyet a zsidó 
állampolgárok vallásosabbá tételére elő
terjesztünk, egyben eminens állami köz
érdeket is szolgálunk, mert köztudomású 
hogy a hívő egyén egyszersmind a lég- súlyos áldozatokat az elkövetkezendő 
megbízhatóbb állampolgár is. Már pedig szebb és boldogabb újesztendöben. 
a mai nyugtalanító időkben a legfonto
sabb államérdek is a megbízható — tehát illetően milyen a helyzet? 
vallásos — állampolgárok számát foko
zottan növelni, őszinte meggyőződé- nem jelenti azt, hogy nehány hitközség
sem, hogy az illetékes körök ezt a szem- beléletében kisebb-nagyobb súrlódások
pontot fogják szem előtt tartani a vasár- nem fordulnak elő, azonban minden erőnk

és hatalmunk meg van ahoz, hogy a fel- 
tivásárok újabb rendezéséről készülő felbukkanó viszálykodásokat kellő kor
új törvényjavaslat tárgyalásánál Is és látok közé szorítsuk. A zsidóság mai sú-
hogy komoly figyelemre fogják méltatni lyos helyzete mindenesetre a belső béke
azokat a javaslatokat, melyeket központi és összetartás rendkívüli fontosságára
irodánk az orth. zsidó kereskedők val- int! Egyébként az állandóan szaporodó

ügyek az élénk és eleven hitközségi élet 
kifejezői.. ■ Központi irodánktól mindig 
újabb és újabb feladatok megoldását kí
vánják, s részben ez is magyarázata an
nak, hogy most sokkal több a dolgunk 
mint amikor a régi Magyarország összes 
hitközségeinek ügyelt kellett intéznünk.

— Az orth. ifjúság helyeztéről mi 
a véleménye Méltóságodnak ?

— A mai súlyos idők sajnálatosan az 
orth. ifjúságot sújtják a legközvetleneb
bül. Különösen a volt jeslvanövendékek 
számára szinte megoldhatatlan probléma 
az életben való elhelyezkedés. De azért 
kérem őket: ne csüggedjenek 1 Szentel 
jék ifjúságukat továbbra is a Tórának, 
mert ez a mi éltető elemünk! Egyébként

szór képtelenné válik a reá bízott nagy
horderejű vallási feladat kielégítő telje
sítésére. Tudom ugyan, hogy a mai sú
lyos gazdasági viszonyok között a ta
gokra rendkívüli teherként nehezednek a 
hitközség fenntartásával járó hozzájáru
lások, ám a hithü zsidó mindenkor erején 
felül áldozott a hitéletért. A Mindenható 
bizonyára sokszorosan megtéríti majd a

— A hitközségek belső nyugalmát

— Általánosságban kielégítő* Ez ugyan

tett.
— A súlyos gazdasági válság ho

gyan jelentkezik a hitközségi életben ?
zavarokat

okozza. Sajnos, hogy a hitközségek, el
sősorban a funkcionáriusok javadalom
csökkentésével próbálják a költségvetési 
egyensúlyt biztosítani. Ez a legigazság
talanabb a tisztviselőkkel szemben és 
leghelytelenebb a hitközségek vallási 
rendeltetése szempontjából is* Köztudo
mású ugyanis, hogy az alkalmazottak 
eddig is csak a legsztíkösebben, Igen 
nagy nélkülözések között tudtak megélni 
szerény javadalmaikból. A javadalom-

A legfájdalmasabb
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ UCCA 48* 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ Külföldre 25 P

Gr óik I. József budai orthodox rabbi 
úr felügyelete alatt kezelt kÓSBr
fajborok és édes csemegeborok
kicsinyben és nagyban, házhoz szállítva 
legpjcsóbban Fahn FülÖp borkereskedő 
II. Margit-körut 3 Telefon: 53—4—81.
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Ez azt jelenti, a midrás bölcsei sze- vatottságának optimizmusára. Termé- 
rint. a tenger kettészelését csak egy szetesen ez az optimizmus nem je- 
aldozati fa kettészelése tette lehetővé, lenti a mindent másra való rábízást, 
Es a mai időben: a mi szenvedéseink az önelégültséget, az abban való biza- 
tengcren sem tudunk átjutni a Jicz- kodást, hogy majd rendbe jön min- 
chok áltál jelzett önfeláldozás nélkül, den. Ellenkezőleg: az aktiv optimiz- 
Es ott áll előttünk a sokat szenve- must hirdeti a Raj shasónó. Nehezek a 
dett Jakajv ősünk... Arról szól: viszonyok, sokat kell küzdenünk, de 
soha nem szabad elveszteni a rémé- a fenti szavakhoz fűződő egyik mid- 
nyünket önmagunkban. Nehezek a vi- rás szerint a Misié verse (14. 24.): 
szonyok, de a Rajshasónó mégis csak ,,Az élet útja fölfelé mutat”, 
ráutal Avróhom I’tenbizalmára, nSyöS D"n miN azt jelenti, hogy 
Jiczchok önfeláldozására, Jákajv hi- ffíVin 11 ,piD" 11 D"n H11K

„a szenvedés és a Tóra az élet útja”. 
Vagyis:

a szenvedések közepette a Tóra 
segítségével megtaláljuk az Igazi 

élet útját.

Ebben a reményben köszöntsük az 
az ünnepet, legyen erős bizalmunk, 
szent az akarásunk, és akkor I’tenbe 
kapcsolódva sorsunk, jut nekünk 
kiegyensúlyozott lelki, szerencsés bol
dog új esztendő.

Rajshasonóí elmélkedésFischer Fölöp
sárospataki főrabbi I

bv mitt idd ,in .Tin/npAmn ‘witt *in
®ip3» D'jrr

„R. Acha monidá: 248 parancsolat fog
laltatik a Tórában, az ember testrészei
nek megfelelően s ezek a parancsolatok 
napról-napra füleibe kiáltják az ember
nek: oh, teljesíts bennünket, hogy hosszú 
életű légy a földön. S ugyancsak 365 
id égsz ál a van az embernek. Ugyanennyi 
a Tórában előforduló tilalom. S 
ennyi a napév napjainak száma. S 
ról-napra, napkeltétől napszálltáig azt 
kiáltják ezek a tilalmak az ember fülébe: 
oh, kerülj el bennünket! Ne vétkezzél!

kisebb fonálszálat sem nélkülöző fény
palásttal?

Pedig, pedig: „a házigazda sürget!“ 
Mennybéli Atyánk számon kéri tőlünk 
ma: a megemlékezés és az ítélet napján 
a mi sáfárkodásunkat az elmúlt eszten
dőben: „Oh, Ariéi, Ariéi — adjatok 
hozzá évet évhez, forogjanak az ünne
pek!" Hiszen I‘ten oltáráért (Ariéi), szent 
feladataink áldozatos, hűséges teljesíté
séért ad Pten nekünk új esztendőket az 
elmúltakhoz, ad I‘ten nekünk elmúlt ün
nepekhez új ünnepeket...

De nemcsak az egyéni létre, hanem 
a népek életére, világtörténelmi fejlődés- 
menetére is vonatkozik az Atyák mon
dása: „Rövid a nap, sok a munka, res
tek a munkások, s sürget a házigazda!"

íme a világtörténelem menete egy 
nagy írásmagyarázó világításában: „A 
teremtés hat napjának mindegyike a 
Mindenható számítása szerint ezer esz
tendő. Az első nap káosz volt, ez az 
első évezred. A második napon külön 
választotta I‘ten az égboltozatot, a felső 
vizeket az alsóktól, ez a második év
ezred. Ekkor különválasztattak Noách és 
gyermekei nemzedéküktől, mely gono
szokból állott. A harmadik napon gyü
mölcsöt termett a föld. Ez a harmadik 
évezred. Ekkor támadt Avróhom és kez
dődött a Tóra kinyilatkoztatása. A ne
gyedik napon helyeztetett el a két nagy 
világító (nap és hold). Ez a negyedik 
évezred. Ekkor világított a két szent 
templom. Az ötödik napon lőnek meg
teremtve a hálóba kerülő halak. Ez az

„Oh, Ariéi, Ariéi, város melyben Dá
vid lakozott! Adjatok hozzá évet évhez, 
forogjanak az ünnepek!" (Jesájó 29, I.) 

Múlnak az évek, gyorsan peregnek a
napok.

„Rövid a nap. Sok a munka. Restek 
a munkások. A házigazda pedig sürget!" 
(Perek.)

ugyan- 
nap-

„Rövid a nap!" De nem mindenkinek.
Oh, rövid azoknak, kik az élet napfé
nyes oldalán születtek, vagy a sors ke- — Azon napok mindegyikéből pedig, 
gyessége folytán odakerültek. Rövid 
azoknak, kik teli marokkal szedhetik az 
életörömök rózsáit, a földnyújtotta élve
zetek virágait, kiknek rendelkezésükre

me
lyekből az ember valamely mii ez v ót, 
i‘tenes cselekményt gyakorol, I‘ten fé
nyes, ragyogó palástot sző, mely védőén 
borul az ember lelkére a síron túl is." 

állanak a folytonos szórakozásoknak lég- (Midrás Tálpijot és Zohár.) 
változatosabb nemei,. „Éjjel és nappal, 
télen és nyáron, tavasszal és őszkor" 
be nem telnek velük! Azoknak „rövid a 
nap"; azoknak alig van idejük a túlpezs- 
dülő életkedv habzó kelyhének fenékig 
való ürítésére. De óh, nem „rövid a nap" 
azok számára, kiknek életkelyhe 
dultig telve van bajjal, jajjal, 
déssel, vesződéssel! Kiknek szivét 
éles nyíl járta által, kiknek lelke 
sebből vérzik! Kik „reggel azt mondják, 
bárcsak már este volna; este pedig, bár
csak már megvirradna!" Oh, az élet 

. nyomorultjai, a boldogság országának 
számkivetettjei számára a nap — ,hosz- 
szú!" Minden perc újabb szenvedés, min
den pillanat újabb fájdalom. Az ilyenek 
nevében kiált fel I j a j v : „Miért is ad 
(Tten) az életfáradtoak világosságot s 
életet az elkeseredett lelktieknek!"

Ragyogó palást minden egyes, hűsé
ges kötelességteljesítéssel eltöltött 
Vigyázzunk, hogy e palást ne legyen hé
zagos, lyukas, rongyos. Ne vigyorogja
nak keresztül rajta a mi hibáink, bű
neink!

nap.

csor- 
szenve- 

ezer

„Sok a munka!" Magasztos a reánk 
bízott feladat. S ha terhes is annak hű
séges teljesítése, annál tündökletesebb 
fényben fog csillogni az életünknek kö
telességteljesítéssel ékeskedő napjaiból 
i'teni kézzel szőtt palástja.

S felsikolt a sajfor t e k i ó - szózata: 
Kellően használtátok-ie fel az elmúlt 
esztendő napjait?

„De a munkások restek!" sír fel e 
kérdésre a sajior a tördelt s e v ó r i m- 
hangjaival! Oh, ki közülünk dicsekedhet 
a múlt év napjaiból szőtt hiánytalan, leg-

ezer

S mégis azt mondja a bölcs: „Rövid 
a nap", mert a földi lét nem élvezetre, 
vagy céltalan szenvedésre lön rendelve, 
hanem: kötelességteljesítésre!

Hallod-e a tekiót? Odahív, odaparan
csol a Szináj, a törvénykinyilatkoztatás 
hegyének tövébe.Emberi s izráeli köteles 
ségeid teljesítésére szolgáljon földi itt
léted arasznyi időmesgyéje. S oh, erre 
oly „rövid a napi" Alig futja az időből.

„ÉS IZRÁEL GYERMEKEI
ETTÉK A MANNÁT * t

Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis
99 cikóriái hásználjon, amely két orth. rabbi- 

ság hechserével van ellátva. Gyártja :
FODOR JAKAB ÉS TSA.
BUDAPEST, X. MAGLÓD1- UT 17. 
Kapható minden fűszerüzletben.
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Azonban a történelemben már sokszor 
bizonyult be, hogy a sanyargatások és 
megalázások mulandók, de — Izráel örök- 
„B'chol dajr vodajr ajmdlm olénü l‘chál- 
lajszéníí v'hakódajs bórtich hű maczllénű 
mijódom."

— Elsősorban német hittestvéreinknek 
s velük együtt mindannyiunknak boldog 
újesztendőt nyitón ílSlM nJtó»-t kívánok.

idők remélt javulása bizonyára itt is or
voslást hoz majd.

— Hogyan látja elnök úr a német 
zsidók helyzetét ?

— A Mindenhatótól várjuk az ö sor
suk jobbrafordulását is. Mert helyzetük 
sajnos igen nehéz. De nem először sa
nyargatják a zsidóságot. Az elnyomatás 
mindenkor fájdalmas és keserves volt.

szomorú elégtétel a mi ifjúságunk szá
mára, hogy csaknem ugyanolyan nehe 
zen találják meg exisztenciájukat a dip
lomás ifjak is, vagy azok, akiknek a pá
lyaválasztás útjában a vallásos életmód 
nem szab korlátot- Mindenesetre az orth. 
munkaadóknak elsősorban a vallásos li
lákkal szemben vannak kötelességeik. Az

Txnn nwn ükÓbudai Freudíger Ábrahám:
‘\t tíHinS inxn 'jwn mm 
tiHip jnpo nynn piai prűtó> asb

„A hetedik hónap elsején ün
nep legyen, riadói fúvósra való 
emlékezés, szentség hirdetése."

Egyszerű és mély szavak, hasonlí
tanak a tengerszemhez, am ebnek vize 
olyan tiszta, hogy az ember kézzel a 
fenekéig vél nyúlni, de valójában ir
datlan mélységű. A szent igének mély
ségét a midrás (Vajikró Rabó 29.) 
azzal akarja jellemezni, hogy össze
köttetésbe hozza a zsoltár szavával:

3X3 T'3i h oSiyS Yhn
„Örökre megmaradt a Te szavad 
Örökkévaló.” A zsoltár-verssel való 
összeállítással: mély gondolat kifeje
zését látja a midrás a Rajshasónó el
rendelésében.

kor a világháború végigzúgott az 
egész földön, új bálványokat emelnek, 
új divatok járnak, hangoztatják, hogy 
a régi értékek devalválódtak és át kell 
értékelni őket. A múlandóság és a 
változás állandósága közepette kere
sünk egy szilárd pontot. Megvalósul 
a zsoltár szava:

bye no p'ix pom' nintyn '3
Ha a pillérek meginognak, akkor mit 
tegyen az igaz, az élet célját kereső, 
tartalmát megérteni akaró, talányát 
megfejteni óhajtó ember.

Es eljön a szent ünnep, új évnek 
kezdete.

Az életnek új szakasza kezdődik 
és hirdeti nékünk: Emberfia, min
den változik, de az Tten által ki
nyilatkoztatott erkölcs és törvény 

soha-

elértéktelenedésnek.
Joggal mondja tehát a midrás: Meg 
akarod-e érteni, hogy mit jelentenek 
valójában ezek az egyszerű szavak a 
hetedik hónap elejéről, amikor sajfor- 
fúvásra emlékezés legyen és a szent
ségre való felhívás ? Tehilim szavai
ban megtalálhatod: 3X3 *113*1 ‘1 obi?1? 
„Örökre fennáll a Te igéd Örökké
való”.

A sok szenvedés, a sóik baj, visz- 
szásság és gyötrődés közepette és el
lenére erről az örök értékről nem 
szabad elfelejtkezni. De mivel nevel
jük önmagunkat ezen értékek örök
kévalósága átérzésére és követésére ? 
A midrás errevonatkozólag útmuta
tást akar nekünk adni, amikor a Tóra 
idézett igéjében célzást talál a mi 
őseinkre.Egy új év határmesgyéjén állva, „ ........ ,

úgy érezzük, mintha tengeri háború. Az Orokhevalo orok értékekét jutta- 
víhar, öldöklő harc után volnánk. Jött »*unk- , Emben megegyezésből 
Minthogyha mindenütt a mai Euró-- keletkezett erkölcs változhat, az I ten 
pában romok között járnánk. Százé*- akaratából fakadó irányítás es etika 
rek reményeinek várfalát csalódások sohasem. Felharsan a sa,for, hirdet, 
lövegei szétrombolták; A lövőrések » «kg teremteset 1 ten akaratából, 
között ‘sóhai, kétségbeesés és sokszor Szol a Mindenhatóról, akinek egy
a sors elleni lázadás szava hallatszik. )»« kire a mmdenseg, es aki

otthagyta a mennybeh fényességét,
leereszkedett a földre és kinyilatkoz- 

A mai társadalmi berendezés hajóját tatta magát a saját képmására alko- 
a fergeteges szélvész állandóan a szik- tott embernek, hogy felelősségérzete 
Iához veri. S most úgy van, mint mi- legyen, hogy különbséget tudjon tenni 
kor egy-egy tengeri orkán után a vi
lágító torony kőtalapzatán száz 
száz sirály összezúzott teste hever, a 
vihar nyugtalanító láza taszította őket 
a riasztó sötétségbe és amikor meg
látták a világító torony fénykorong- 
ját, vadul repültek neki és falainál 
összezúzták magukat . . . Vihar, orkán, 
csalóka fény-— mindez nem szimbó
lum, ellenben hűségesen jelzi 
emberiség egy nagyrészének az életét 
és sajnos a zsidóság egy tekintélyes 
rétege sorsát illusztrálja.

A nagy összeomlás a lelkiek terére 
is átcsapott. Rombadőltek az erkölcs, 
becsület, a jog, a tisztesség eddigi 
törvényei. Megvalósult a szentírás 
szava: D'iyiP cnb IN D'tóHn Cp^N W’

ttipo -pnx' it nynn pisi ,d,yi3k it imt 
»apr rt tónip

A hónap „elseje” céloz Avróhomra, 
hiszen ő róla mondja Jetihezkél pró
féta : Első és egyedülvaló volt (Echod 
hójó). A kos szarvon történő riadó 
fúvás céloz második ősatyánkra, 
Jiczchokra, akinek történetében nagy 
szerepet játszik a helyette feláldozott 
kos. A szentség „hirdetése” (mikro 
kajdes) utal harmadik ősünkre, amint 
azt Jesájó (48.) 12. mondja 

'tnipis btntó’ü npy» 'hu 
„Figyelj reám, óh Jákajv 
róél, akit hívtam”.

tytínn ni'3M i3tó>n nnp nna

jó és rossz között, hogy számot tud- 
és jón adni cselekedeteiről majd az 

ítélet napján, amikor a halhatatlan
lélek kiszabadul porhüvelyéből és a való megemlékezés az örök erkölcsi
Mindentudó trónja előtt számadást eszmék szolgálatában áll. Az emberi
kell tennie földi élete ténykedéséről, ,erkölcs örök értékeit akkor tudjuk
a neki jutott javakkal való sáfárko- csak mi zsidók megőrizni, ha őseink
dásáról. Minden megváltozhatik, a példáját tartjuk szem előtt. Avróhom
technika fejlődhetik, a kényelem gva- volt első és egyedülvaló, ő volt a meg-

a mai rapodhatik, az orvostudomány útján testesített Etennbizalom, rajs hamáá-
az emberi test jóléte fokozódhatik, minim, ő a hívőknek elseje és példány-
filozófiai irányok változhatnak, jel- képe, aki a legnehezebb megpróbálta-
szavakat felkaphatnak és elkoptat- tások között sem vesztette el hitét. És
hatnak, de

amire a Rajshasónó tanít: az 1‘ten-

s Jisz- 
Az ősökre

itt áll előttünk Jiczchok pátriárka, 
mint az önfeláldozás jelképe. Amikor 
izráel fiai átvonulnak a tengeren, a 
tenger két részre lett vágva. Jiczchok 
feláldozásáná 1 ugyancsak előfordult 
ez a kifejezés, amikor az áldozati fát 
vágta ketté (vajibok'ü — vajvaká).

töl eredő mindenség, a mindenség- 
ben az emberi egyéniség értéke a 
lélek halhatatlansága által — 
mindez örök értéket képvisel, 
amely nincs alávetve semmiféle

„Uj i’ ten eket választanak, amikor 
háborúskodás van a kapukban”, ami-
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cluirim11 egyesületek is. Mindezek: a fiúk 
nevelését célozzák, a fiúkat akarják ké
pessé tenni, hogy átvegyék az ősök szent 
örökségét.

Bármennyire elismerjük a végzett 
munka áldásos voltát, nem szabad elfe
lejteni, hogy a munka nem lesz teljes 
addig, amíg a leánynevelésről nem gon
doskodunk. Valljuk be őszintén:

A Chofécz Chájim v™.

korunk legnagyobb Tórakapacitása elhunyt
közmondásos volt. Minden időszerű zsidó 
kérdésben hallatta a vallási szempon
tokból kialakult meggyőződését.

Az Aguda sokat köszönhet neki, mert 
tekintélyéből az Agudára is háramlott 
népszerűség. Legutóbb a leánynevelés 
és a zsidó családi élet tisztasága meg
óvásáért szállt síkra, majd az oroszor
szági zsidók felsegélyezése ügyében buz- 
gólkodott.

Sok ezer tisztelője áldja nevét és em
lékét- yn

Varsót távirat szerint Rabbi Jiszróél 
Méir Makajhén, a „Chofécz Chájim" hí
res talmudi mü szerzője Radinban 93 
éves korában elhunyt.

Az egész világ zsidóságában rendkí
vüli nagy tekintélynek örvendett s így 
a nagy gaon elhunyta a hithű zsidóság 
részére — világrelációban is — pótolha
tatlan veszteséget jelent- A jelenkor leg
nagyobb gaonjának volt elismerve.

Békeszeretetéröl legendákat regélnek. 
Szerénysége, vallásossága, szorgalma

óriási ür tátong a jesivából haza
került, vallásossággal átitatott ifjú 

és az úgynevezett zongorás ne
velésben részesült, regénytolvasó, 
sportot űző, egyébként jólnevelt 
„bechóved" zsidó leány között.

Aki mindent tud, de nem ismeri a zsidó 
történetet, nincs tisztában ünnepeink je
lentőségével és a-zsidó családi élet leg
elemibb törvényeivel. Mindezek elsajátí
tására ma már a szülői ház alig képes.

a Tóra igazi mestereivel szemben. Hit
községünk nevében dr. Vámos Antal és 
Weisz Sándor szólaltak fel. Giinczler 
főrabbi a tőle megszokott kitűnő formá
ban reflektált az elhangzott beszédekre- 

Weisz Lajos (Fehérgyarmat)

Rabbibeiktatás
Fehérgyarmaton

Szükséges volna tehát olyasfélét meg
szervezni, mint azt a „Bész Jákajv" isko
laszervezetben külföldön látjuk. A „Zs. 
U.“ helyesen hangsúlyozza, hogy a kül
földi példát nem lehet, s nem is szabad 
nálunk kopírozni. de a mi viszonyainkhoz 
képest, valamit tennünk kell. S állan
dóan felszínen kell tartani a kérdést, 
ezekről a dolgokról állandóan kell be
szélni. hogy a beszéd virága megérlelje 
a tettek gyümölcsét.

A nagy ünnepek előtt vagyunk és így 
hozzánk szól a múlt szombati szidra 

„Atem niczó-vim. •. itt álltok
n‘séchem

Felejthetetlen élmény volt Giinczler 
főrabbi bevonulása szeptember 8-án Fe
hérgyarmatra. A főrabbi számos tanít
ványa *és tisztelője kíséretében érkezett 
meg. Az állomás előtti téren százakra 
menő tömeg sorakozott fel. Itt dr. Szőke 
Sándor köszöntötte, aki keresetlen sza
vakkal válaszolt az elhangzott üdvözlő 
beszédre. Hosszú autó- és kocsisor ki
sérte a bevonuló főrabbit, akit a temp
lom előtt Grünbaum Dezső hitk. elnök 
üdvözölt könnyekre fakasztó, szép be
széddel. A főrabbi válaszában, program
ként azt fejtette ki, hogy célja Fehér- 
gyarmatot, régi hírnevének megfelelően, 
a Tóra egyik bástyájává emelni, benne 
pedig a maradéktalan orthodox szelle
met továbbra is otthonossá tenni. A tu- 
lajdonképeni székfoglaló szombat dél
előtt folyt le a templomban. A fehérgyar
mati templom ilyen tömeget még nem 
látott! Nem beszélve arról, hogy Fehér
gyarmat és vidéke zsidósága majd teljes 
számban ott volt, de még ennyire tehető 
azok száma, akik Sátoraljaújhelyről. 
Debreceniből, Nyírbátorból, Nagyecsed- 
ről, Nyíregyházáról, stb. helyekről jöt
tek. osztozni hitközségünk soha nem lá
tott örömében. Két órán túl tartó, mind
végig lebilincselő, hatalmas drósó gran
diózus megnyilvánulása volt Giinczler 
főrabbi mély tudásának. Szombat este 
m‘lave d'malkó keretében ünnepi ban
kett volt az újonnan épült nagy bész |
hamidrosban. Ebben az épületben 200 bó- 
cher számára van kényelmes férő hely.
A salgótarjáni kísérők közül beszéltek: 
Rosentoerg Ignác a sasz chevra, Fried- 
mann N. a hitközség, IKáhán és Sonnen- 
sdhein Dávid a Chevra, Balázs az isko
lák és végül a fiatal Káhán a Tiferesz 
Bachurim nevében vett búcsút eddigi 
rabbijuktól. Brieger Andor (Apc) fel
szólalásából mindenki megtanulhatja azt 
a mély ragaszkodást .amely meg kellene, 5
hogy legyen minden tóratisztelö zsidóban ■

Visszhang
Igen helyesen mondja a „Zsidó Újság-' 

legutóbbi vezércikkében, hogy a leányne
velés ügyéről nem lehet eleget beszélni, 
mert olyan hatalmas horderejű, 
mindenki belátja, hogy a mai modern élet 
forgataga és vészes viharja kidöntéssel 
fenyegeti a Tóra szellemében felépített 
családi szentélyt, amelynek oszlopa min
denkor a ház úrnője volt. Még pár évti
zeddel ezelőtt nem volt olyan égető a 
probléma, mert az atmoszféra zsidó kö
rökben kiegyensúlyozott volt, vallásunk 
etikája uralkodott az egész vonalon és az

arévüsz, az

Hiszen

szava:
I‘ten előtt mindannyian ...

gyermekeitek.v'tapchem feleségeitek, 
l‘ovr‘chó bivrisz, hogy átmenj az Örök
kévaló szövetségébe ... v‘laj itchem. V 
vadehem. nemcsak veletek kötöm a szö
vetséget, hanem azzal is, aki itt van és 
aki nincs itt." Mindez azt jelenti, hogy

egyiivétartozás érzete, az 
egymásiránti felelősségérzet nagyban ki 
volt fejlődve. Most azonban állandóan 
hirdetnünk keli: tennünk kell valamit 
leányaink orthodox vallásossága érdeké
ben. Hitközségünkben működik egy ki
tűnő intézmény, a Hizohárü, amely több- 
száz jesivaifjút támogat talmudi tanul
mányaiban. áldásos munkát végez or- 

„Országos Tomché Jesi- 
dolgozuak az egész

dolgoznunk kell arra, hogy az 
nyaink is méltóan bevonulhassanak J‘ten 
szövetségébe; ez a munka felelősségtel
jes érzéssel történjék: nemcsak rólunk 

szó, hanem azokról is, „akik nincse-

asszo-

van
nek itt", azaz a mi jövendőnkről, amely
nek méltónak kell maradnia a multunk-szágszerte az 

vósz", mindenütt 
országban megszervezett ..Tiferesz Ba-
,*1= t. c asm = I i am * • i 1 ° 1

Scliönberger Ftilöp
a bnesti orth. hitk. választm. tagin
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hanghullámzása, s felharsan győztesen 
a tekió-gedajló: a nagy egyenes ktirt- 
rivalgás.

Az emberi nem történelmi céljának 
mégsem szabad kietlen sivatagban vég
ződnie. Felfelé vezet az, minden látszó
lagos elhajlások dacára is. Felfelé a Maj- 
rijó hegyén tündöklő Szentélyhez, ahon 
nan a messiási tan világmegváltó és 
boldogító gondolata ragyog ki a nagy
világba. S visszafelé vezet az a Szináj- 
hoz, a sajforrivalgás közepette felhangzó 
szózathoz: Én vagyok az Örökkévaló, a 
te 1‘tened! Egy az Éten! Egy az embe
riség! Egyesüljetek szeretetheti! „Vejé- 
ószü chiilom agüdó eohosz", Ómén.

értő testvériségben csoportosulnak min
den népei a földnek.

„Sürget a házigazda!" Mind az a sok 
nyomor és Ínség, szenvedés és pusztu
lás, mi a jelenben az emberiségre zudul, 
nem egyéb, mint a mi földi létünk házi
gazdájának, Ptennek szeretetéből fakadó 
sürgető nógatása: oh, végezzétek el ti 
emberek és népek a reátok bízott szent 
munkát, hogy átok helyett áldás fakadjon 
számotokra, földi létetek sziklájából.

„S ezután elkövetkeznek a Mosiáoh 
napjai, ki 1‘ten hasonmására lesz meg
teremtve, s elkövetkezik a Sábosz napja, 
jelképe az örök Sábosznak." Felzug a 
sajfor, elhal a s'vórim tördelt, verdöső

ötödik évezredre céloz, midőn elpusz- 
títtatott a két Szentély. A hatodik napon 
lőnek megteremtve az állatok. Ez a ha
todik évezredre céloz, midőn oly népek 
uralkodnak, melyek vakmerő állatokhoz 
hasonlítanak. Ezután a Messiás napjai 
fognak elkövetkezni, ki 1‘ten hasonmá
sára lesz megteremtve- S a Sábosz napja 
mely azon világnak felel meg, ahol örö
kös a sáboszi nyugalom." (Raulban. Tó- 
rakomm.)

Világtörténelem, ime a te hűséges 
fényképed. Hiába válik ki a káoszt kö
vető nemzedékből az igazságos és jámbor 
Noách és sújtja rettenetes büntetés go
nosz kortársait. Hiába emelkedik ki er
kölcsi fertőben és bálványimádásban el
merült kor-társak- közül ősapánk Ávro- 
hom: az igazi Ptenismeret és életmeg
szentelés ragyogó hajnalcsillaga- Hiába 
kezdődött meg Ávrohom fellépésével a 
népeket borító lelkihomály eloszlatására 
rendelt i’tenl kinyilatkoztatások ragyogó 
fényutja. Hiába sugároztatok ki fényké
véket Majrijó hegyormán tündöklő két 
dicső Szentély, hogy világítótoronyként 
mutassanak irányt, jelezzenek célt az 
élet viharzó tengerén ide-oda hányatta
tott hajósoknak. Rombadöltenek a Szent
élyek... Egy lépésnyi haladást állati vak 
ösztönöknek újbóli felülkerekedése vált 
fel a népek társadalmi alakulásában.

Avagy nem tapasztaljuk-e mindezt az 
utolsó hónapok borzadáb'ai közepette

Raishasonó 5694-

Mélabús érzéssel köszöntjük az új 
esztendőt. Minden országban oly so
kat küzd a zsidó egyén s némely or
szágban oly súlyosan szenved a zsidó 
közösség. Anyagi bajok tornyosulnak törekvésünket., 
és politikai nehézségek torlódnak. A 
héber gyök 1K1 — mely az újév
megjelölésében Tltlfl feltalál- történő megváltásra céloznak. S ezért 
ható — azt jelenti: „leskelödni, san- igen időszerűnek érezzük azt a ma
dán tekinteni”. Mintha azt akarná gyarázatot, amelyet Sdhwarcz Jó
mondani, hogy vigyáznunk kell, óva- zsef nagyváradi egyleti rabbi közölt 
tusoknak kell lennünk, át kell hatva velünk. Á magyarázat a Naj’am Eli-
lennünk attól a tudattól, hogy a jó melechre megy vissza. A zsoltárköltő
í’ten irgalma nélkül nyugtalanságot azt mondja:
hoz az esztendő. Aggódó lelkünk meg- Küldd el világosságodat, s igazságo-
nyugszik, ha arra gondolunk, hogy ez dat. Rási szerint a „világosság” a
a gyökszó, mely csak egyszer fordul Mosiach-ra, az igazság, az igazi pró- 
elő a szentírásban, Vhifiim 68. feje- fétára, a Mosiach előhírnökére: Éli
zet 17. pószükjaban JHinn H£íb jóhu-ra vonatkozik. Ha a világosságot
s ott arról van szó a midrás szerint: s igazságot jelentő két szót jnöRVjUN

betű-szám

arra, hogy a bajok, visszásságok, visz- 
szavonások irányítsák Szináj felé, a 
Szinájon megnyilatkozó mennybéli 
akarat felé, a mi tekintetünket és

A szenvedések a zsidó optimizmus 
szempontjából csak a szenvedésen át:

jnttRl filK rkvis?
Hát gondolta-e volna valaki, hogy 
a „gondolkodók és költők hazájá
ban", hol még egy-két emberöltő
vel ezelőtt a „második birodalom" 
megalapítójának Ha, a szerencsét
len, de nagy Frigyes császár azt 
mondta, hogy az antiszemitizmus 
a kornak szégyenfoltja, hogy ott 
most ez a szégyenfolt lehessen a 
„harmadik birodalom" egész alka
tának legfőbb alapelve, alfája és 

Omegája?
S ma. Rajsliasónó napján napján odaárad 
minden őszinte részvétünk az olyan mé
lyen lealázott és lesújtott németországi 
zsidó testvéreink felé ...

Oih, valóban „rövid a nap, sok a 
munka, restek a munkások!" Még nem 
telt az időből sem a munkásoknak, se a 
népeknek és vezetőiknek jóakaratából, 
jószándéku törekvéséből, hogy immáron 
befejezve legyen a nagy munka, készen 
álljon a dicső mű: az ArféI=Pten oltára, 
a tiszta Ptenismeret és az igazi ember- 
szeretet, a jog és igazság oltára, mely 
körül tesvéries egyetértésben, egyet

a többi hegy sandán tekintett s les- 
kelődött, de í’ten kijelentette, hogy (5)694-et kapunk, 
Szinájon nyilatkozik meg. Az új esz
tendő

szerint összeadjuk: 
azaz az új évet. 

Nem szabad tehát elkedvtelednünk. 
A bajok a világosság s az igazság el
jövetelét meg nem gátolhatják. Klein 
Emánuel Nyíregyházáról több jókí 
vánságot küldött be nekünk, melyek
nek összege gimatrijó 
(5)694--el tesznek ki. Ilyenek: 

ub R3' R3 nblR3 *119*30,1
■ (a megváltás hírnöke eljövend majd 

hozzánk). Hogy azonban kívánhas
sunk : az

tehát célozzonrmn

D'pbib ouiiriK 

bintr px óm í-

pslesztir ai és görög eszrog nagyban és 
kicsinyben legolcsóbban szerin t

Niszel Étteremben Budapest, Rombach u. 16-
IHBBaBBBHillMIWB—W—

Hitközségek figyelmébe! új esztendő mindent hoz 
majd, amire szükségünk van: „áldást, 
megélhetést és minden jót, — ez hé
berül így hangzik:

■13189 b3 ,1D31D ,1313
s számbeli értéke (5)694.

Ezek után Klein

Elsőrendű családból származó fiatal nős1 
kitűnő szónok (maggid) magyarul is* 
előadási, hitoktatói (melamed) stb. teen" 
dőket együttesen is a legszerényebb- 
javadalmazásért elvállal. Megkeresése

ket „Tartalmas" jeligére. úr ugyancsak 
(5)694-et kitévő áldásmondásával

W9>*3 31,*9*
kívánjuk, hogy az új esztendő összes 
barátaink, híveink, 
összes
üdvvel”.

| Szombattartó cég
I űúf Nándor posztóárutiáza, Budapest, Kiraly-u 34. (Kazár-u. sarokház.)

Eredeti angol szivetek 
dús választékban. támogatóink, az 

jó emberek felé „közeledjék
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A német zsidóság szenvedései
Angol lap a helyzetről - A HWer-dfjeM egy zsidó nyerte - Üres fényé-

geiés - Német menehUtieU Magyarországon
ismerik az ország nyelvét, kilátástalan
nak látják a helyzetet. £p ezért különös, 
hogy bizonyos időközökben a nevében a 
„keresztény" nevet viselő párt köréből 
állandóan felszólal valaki, félreveri a 
harangokat, hogy jönnek a németországi 
menekültek, védekezni kell ellenük. Az 
is stereotipszerü azután, hogy a belügy
miniszter megnyugtatja a honfibúval telt 
kebleket, hogy egyáltalában nincs tudo
mása arról, mintha németországi idege
nek jönnének be az országba, egyébiránt 
a hatóságok résen vannak. Előbb a gali- 
ciánerektől kellett a hazát védeni, most 
meg, meg kell óvni —- azoktól, akik a 
béke idejében igazán lenézték a galíciaia
kat — a német zsidóktól.

Amikor a pápától kezdve a görög 
miniszterelnökig minden európai tényező 
részvéttel fordul a szerencsétlenek felé, 
fájlalnunk kell azt a módot, ahogy ná
lunk a kérdést kezelik. Hisz úgyse jön
nek a szerencsétlenek ide, minek mutas
sunk neki fügét, minek rázzuk feléje ök
lünket, vagy minek kiáltsunk feléjük 
apage-t, mintha bélpoklosok volnának. 
Nem elég nagy a szerencsétlenség, minek 
ezt tetőzni, innen megszégyenítéssel? Az 
ittlevők kenyerét féltjük a menekültek
től? Hát más országban, ahol a mene
külteket emberi szolidaritással fogadják 
— szinültig tejfel minden? Hisz mi min
dig arra hivatkozunk, hogy nálunk sem 
rosszabb a helyzet, mint máshol, mert 
a gazdasági krízis általános jelenség! 
Hiszen minden erkölcstannak alapelve, 
hogy a szegény is adjon a nála szegé
nyebbnek!

Mindezeket a dolgokat az idegenek 
beözönlése ellen minden ok nélkül hada
kozók épen úgy tudják, mint mi. De 
mint mindenütt a társadalomban, itt is 
előbb van az érzelem, s utána kullog az 
értelem az érvekkel. Előbb van meg az 
atavisztikus, a lélek mélyén lakozó indu
latból táplálkozó gyűlölet s később hoz- 
zácsinálódik a gyűlöletet indoko’ö teória. 
Németországban a gyűlölet magához ra
gadta a hatalmat és tettekkel pusztít, ná
lunk a gyűlölők egy része, ha nem is 
tettel, legalább szavakkal ad kifejezést 
gyűlöletének. Németország nyíltan hadat 
üzent a kereszténységnek, s így a ke
resztény szeretetnek is — de ná'unk né
melyek a kereszténység á’tal hirdetett 
erkölcsöt összeférhctőnek tartják a véd
teleneknek, — akik úgy sem jönnek ide 
— kitessékelésével. Az egész dolog na
gyon hasonlít ama ismeretes Don nui- 
jotte lovag komikus szélmalomharcához, 
ha nem volna olyan szomorú.

szemben. Lacache elnök tartott beszédet 
és kijelentette, hogy nem engedi Einsteint 
Lessing professzor sorsára jutni, akit a 
hitleristák öltek meg. Lacache bejelen-

A ,,Daily Express” igen tekintélyes 
angol lap berlini tudósítója azt írja, hogy 
a német kormány beakarja szüntetni az 
összes nem-árja munkanélküliek számára 
kiutalt segélyt Tekintettel arra, hogy tette, hogy a liga megjelölte azokat a
Németországban százezer nem-árja mun- személyeket, akik életükkel fognak felelni

Einstein haláláért. Az elnök beszédétkanélküli van, ez az intézkedés ugyan meg
takarítást jelent az állam számára, de 
egyszersmind azonos a zsidó munkanél
külieknek éhhalába való ltárhoztatásával. 
Hiszen a mai viszonyok mellett zsidó nem 
kaphat sem nyilvános állásit 
helyezkedhetik el magánvállalatnál. — A 
hitközségek alapjai megrendültek Hitköz
ségi adót nem szabad beszedni és így a 
hitközségi jótékonysági akciók meg 
nak bénítva. — A lassú elpusztulás szel
leme nyilatkozik meg egészen jelenték
telennek látszó különös intézkedésben. A

óriási lelkesedéssel fogadták a kongresz- 
szus tagjai". Természetesen ez csak üres 
fenyegetés a hitleri gyilkosságok ténye 
mellett.

sem nem
tragédiájaA németországi zsidók 

megrázta az egész művelt világot. Egy 
híradás szerint a pápa kifejezte rosszalá- 
sát a jogfosztás ellen. A Népszövetség is 
foglalkozni fog a problémával. A lengyel 
kormány állandóan tiltakozik a németor
szági atrocitások ellen, amelyek állam
polgárait érik Németországban. Francia- 
országban, Belgiumban, Hollandiában se
gélybizottságok alakulnak a menekültek 
ellátására s lehetőleg

van-

berEni iskolákban gyakorolják a gáztá- 
való védekezési módot.madás esetén

Ezekből a gyakorlatokból ki vannak zárva
a zsidó gyermekek. Természetesen 
egécfei egy ostoba fintor jelegét viseA Anglia közvéleményét áthatja az a tudat,
magán, hiszen egy ellenséges gáztámadás hogy a menekülők az európai civilizáció-
esetén’az iskolai gyakorlatok nem sokat nak mártírjai és egy ostoba balhitnek ál
érnek de nagyon jellemző a bennük meg- dozatai. Amerikában gyűjtések folynak
nyilatkozó feafogási módra. és állandó tiltakozó gyűléseket tartanak.

" Berlinből! jelentük: Baden-Badennek Komolyan szó van arról, hogy népszo-
tudvalevőleg legnagyobb attrakciója a vetségi kölcsönnel akarják lassan kitele
nemzetközi Lóversenyek A baden-badeni PÍteni a német zsidóság egy részét.

dij mindig nagyon sok turfrajongót Ebben a forrongásban Magyai ország
oda. Ebben az évben a híres nagy csendes területet jelent. Németországi

menekültek nem igen jutnak ide, mert 
ismerik a kedvezőtlen viszonyokat, nem

elhelyezésére.ez az

nagy
vonz
díj hdyébe a Hitler-dij lépett. A Hitler- 
dijra számos előkelőség érkezett a világ 
minden tájáról, köztük egy Hohenzollern 
herceg, Hatzféld herceg, Rothschild bá
rónő, Madame Hanieli, egy német nagy

papén SBÜtnEfelesége vendégével, voniparos
alkancellárral. A Hitler-dijat váratanul 1933. november 11

A haiíai uj kikötő megnyitása 
alkalmából háromhetes nagy

tanulmányi utazást
rendezünk

— zsidó istállótulajdonos lova nyerte.egy
S mit lehet At tenni, Papén gratulált a 
nyertes ló tulajdonosának. Aki zsidó voit
Nem árja

A hitleristák tudvalevőleg meggyilkol
ták Marienibadban Lessing filozófus írót, 
aki a legutóbbi években a zsidóság felé 
fordult. A külföldön nagy tiszteletben 
részesülő Einstein professzor ellen is 
gyilkos merényletet terveznek. Erre 
nátkozik a következő párizsi jelentés, 
szeptember 13-ról: „Az antiszemitizmus 
elleni liga ma reggel tiltakozó gyűlést 

németországi eseményekkel

„VULCANIA"
24000 tonnás legmodernebb óce
ánjáró óriáshajón ismét a már 
ismert kedvezményes tarifávalvo-

PALESZTINÁBA:

tartott a

f~SCHllCK JEHÖ trlli. fiuintemátusa
\ Budapest, VII*, Kertész u. 32.

Felvilágosítás, prospektusok,
ífklontKP7PC *

PALESZTINA! GAZDASÁGI BIZOTTSÁG
Budapest, VI., Andrássy-ut 67.

COSULICH LINE
vezérképviselete, Bp. Thököly-ut 2.

| Szeretetteljes gondozás«; 
t Elsőrendű referenciák;; 
| Mérsékelt árak. Prospektus.;; 
{♦♦mmmmmmmi............... ..

.; *:

Idősebb férfiak és nők bensőséges

családi otthont
találnak Krausz Mór orth. kóser Park- 
penziójában. Ugyanott napi penzió P 
4 ért Buda legszebb helyén magas fek
vésű klimatikus gyógyhely. Komfortos 

szobák.
I., Torhágyl-ut 110. Telefon: 65-2-75.

Az 59-es végállomástól pár perc. 
A nagy ünnepeken mlnjon lesz.

Ülések díjmentesek.
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Duschínsky főrabbi JeruzsálembenAlexander Vilmos:

Kajszél Maarovihoz vezetett, ott a 
vallási előírás szerint a szentély rom
badőlése fölötti gyász jeléül megszag
gatta ruháját. (Mikor a Szentföldre 
lépett, növendékeivel együtt megfür- 
dött a mikvóban.) A templomban egy 
öreg rabbi „sehechejónü”-t mondott, 

a siürokat is majd elmondotta a kiválóság láttára 
előírt b’róchot (sechólak méchoch- 
mószaj Hjeréov). A közönség áhí
tattal s harsányan mondotta utána az 
omén-t. Csodásán ható jelenet volt! 
A főrabbi lakásába annyian tódultak, 
hogy a rendezőségnek kellett a rendet 
fenntartani.

A hajóút
A Triesztből kiinduló hajó kapitá

nya jó zsidó érzésű ember volt s min
denben rendelkezésére állt a főrabbi
nak. Az összes vele utazó bódherok- 
nak a helyét a főrabbi kabinja mellett 
állapította meg. A főrabbi együtt ét
kezett növendékeivel 
megtartotta.

Szombaton a solajs-szeüdajsz al
kalmából felszólította növendékeit, 
hogy a Szentföldre való belépésnél tel
jes lélekből térjenek meg. A növen
dékek megható ünnepélyességgel meg
ígérték ezt. A szombatról vasárnapra 
virradó éjjel igen viharos volt a ten
ger, majdnem mindenki beteg lett, de 
a főrabbi jól érezte magát.

Hétfőn (Elül 6.) kora reggel már 
láthatóvá lettek a hajóról a szentföldi 
hegyek körvonalai.

lenti hatóságot, éltetem a főkormáhyzót, 
s az angol királyt. A Ciónban lakozó 
terjessze fölénk (békéjének sátorát, hadd 
lássuk Ción és Jertisólájim felépítését. 
Ámen!

A főrabbi beszédét angolra fordí-
a vendégek 

előtt és a kíséretében dr. Wallach be
mutatta neki a jelenlevő notabilitáso- 
kat. Ezzel az aktussal véget ért az 
emlékezetes installáció, amely után 
következzenek a munka évei az Ur
nák a szőlőjében, a szent város vallá
sos jellegének megőrzésére s fokozá
sára .. .

tották. Utána elvonult

A beiktatási ünnepségek Szózat a diaszpóra zsidóságához
A főrabbi első közéleti ténykedése 

az, hogy
lelkes s megható felhívást Intézett 
a világ összes hlthtí zsidóságához, 

hogy támogassák a kajlelt-
(Franki Adolf elnök hasonló felhí-

Három napra rá a főrabbi tisztel
gett a főkormányzónál. Kíséretében 
voltak Jungreisz és Blau rabbik és dr.
Buxbaum. A főrabbi jelentette, hogy 
megválasztották az orthodox zsidóság 
főrabbijává s kéri a kormányt, hogy 
eddigi jóindulatát tartsa meg továbbra vass^ foidult a napokban a magyar-

országi zsidósághoz. — Szerk), mert
a régi jisüv emberei, talmudtudósai 
igen nagy szükségben élnek.

A főrabbi bevonulása Jeruzsálembe
Elül hatodika a szentföldi ortho- 

doxia ünnepnapja. Ezen a napon lé
pett Duschínsky, új jeruzsálemi or
thodox főrabbi a Szentföldre. Jaffa 
kikötőjében óriási tömeg várta. A ha
tóságok ebből az alkalomból eltekin
tettek a szokásos szigorú formalitá
soktól és a főrabbi elsőnek hagyta el 
a hajót. Telavivi 
fogadta az ottani üdvözlő küldöttsé
get. A látogató vendégek között ott 
volt Peszach Tikvo főrabbija: Reü- 
vén Katz és a híres vilnai tudós: R. 
Avróhom Korelitz. Délután 5Mi óra
kor vonul be Jeruzsálembe a hosszú 
gépkocsisor, amely a főrabbit, a jeru
zsálemi orthodoxia rabbinikus vezéreit 
s előkelő tagjait hozta. Az egész úton 
gyönyörű díszkapuk voltak felállítva, 
az egész zsidó lakosság pedig kordont 
alkotva ovációkat rendezett. A Jeru
zsálem melletti Moczában a főrabbi a 
tőből frissen leszakított szőlőt ízlelt 
meg, miután a szőlőből a Tóra-sze
rinti maasz ért leadták. 6 óra után fo
gadtatás volt a Saaré Cedek kórház 
melletti templomban.

is a hithű réteggel szemben. A főkor
mányzó válaszában kifejezte örömét, 
hogy láthatja Sonnenfeld főrabbi 
utódját, akinek nagy emberi kvalitá
sairól hallott. A főrabbi a főkor
mányzó kérelmére azután elmondotta 
eddigi pályáját. 1895-ben Galantán 
lett főrabbi, 1921-ben Huszton, mind
két helyen hatóságilag elismert jesi
váj a volt, sok ezer tanítványt képe
zett ki. A főkormányzó kijelentette, 
hogy a kormány segítségére lesz céljai 
elérésénél. Kölcsönös üdvözlés után 
szívélyesen elköszöntek.

Aznap délután ünnepi bankett volt 
a hatóságok részvételével. Üdvözlő 
beszédeket tartottak: Kurianski, a {e- 
ruzsálemi kormányzóság megbízásá
ból, a konzulok nevében a csehszlovák 
konzul, Franko a jeruzsálemi ható
ság képviseletében, Azriél rabbi a sze
fárd országos főrabbi: Jákob Méir 
nevében. Utána a főrabbi emelkedett 
szólásra s többek között a következőt 
mondta:

Kiáltvány a szentföldi 
orthodoxiához

A főrabbi kiáltványt bocsátott ki 
az egész Palesztina orthodox zsidó
ságához. A szózatban hálát mond az 
i’teni gondviselésnek, amely lépteit a 
Szentföldre vezette. Működésének 
célja: a Tóratanulás és a vallásosság 
megszilárdítása. Békét hirdet az ösz- 
szes szentföldi híveknek.

szállodai lakásán

Az Aguda hetilapja: Kajl Jiszroél 
külön ünnepi számot adott ki a főrabbi 
bevonulása alkalmából. Üdvözlő cikkeket 
írtak benne dr. Kohn Pinchosz (Becs), 
Horovitz rabbi (Jeruzsálem), Rosenheím 
(Frankfurt), R Mojse B]au (Jeruzsálem), 
dr. Jiczchok Breuer (Jeruzsálem), dr. M- 
Buxbaum (Jeruzsálem).

A lap ^következő számában pedig 
Schreiber Akiba pozsonyi főrabbi kö 
szönti lendületes c:kkben R Joszef Chá- 

Duschlnsky főrabbi beszéde: iim Sonnenfeld méltó utódját.

\ DaUa« ,, ■ J "j. t — Hála és köszönet a megtisztelő iid-) Boldog Ujesztendot ) Vözlésekért. A nekem juttatott tisztelet
# Lr i»/ ón t tulajdonképen a Tórának és a hlthtí köz-
^ kivan hittestvereinek ^ ségnek szói. a hitközséget r. joszef

é SC sPs «gr mq I a j fi c é Chájim megdicsöült elődöm szellemében 
i *— a J u o . akarom vezetni. Programot nem adok,
" f mert 40 éves rabbimultam mutatja jövö-

3 6CHl581$OS \ ben! működésem módját. Fontos- és fe-
r lelösségteljes működésemben a békét val- 

w \s ' i i . , i , _ , é lom irányadónak. Békében akarok mti-
} •vcilO.y király-Ut 3. 3 SS tkon j ködnl a szefárd hitközséggel és az ösz-
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Wínklcr főkántor Budapesten
(Saját tudósítónktól)

Klniéiiyszámba menő lelki élvezetük 
volt Sz’lichajsz első

Winkler I’inkász főkántor, intran- 
^igens 01 thodox értelemben véve is 
vallásos férfiú. Nemcsak énekes, bá

ni él tó ^ liach cibür. Amikor előad 
ük az őszinteséget, az 

igaz érzést, amely reánk is hat. C/m-

napján a Ka- 
amczy-uccai templom látogatóinak. 
Wmkler Pinkász sárvári főkántor 
imádkozott elő.

nem
valamit,

Az új főkántornak 
egész

gyönyörű, az 
templomot betöltő lírai 

hangja van.
Mai mindjárt felemelő volt, amikor 
felhangzott ajkán vibrálva, emelkedve, 
panaszolva s reménykedve a sz’lichaj- 
szi hangulattal telített kadis. Ki fe
lejthetné el azt a mélységes érzéski
törést, amelyet egy-egy fohász tolmá
csolásánál nyilvánít,

egyszersmind szövegmagyarázat, 
amely megérteti a hívővel, hogy miért 
könyörög. Tenorja és nagyszerű ének
tudása magával 
ságot.

Nála a meló

ragadja a hallgató

A
WINKLER PINKÁSZ

főkántor, ezúton kíván 
nana rtö’nm naVD-f úgy a buda
pesti, mint a sárvári orthodox 
hitközség tagjainak.

zonüsz tekintetében méltó utódja né
hai Hartmann Dávid és Holzer Lipót 
orthodox főkántoroknak. Előadási 
módjában van sok, Joszele Rosenblatt 
szívhez szóló, érzelmes m’szíküsz-á.ból. 
Külseje is olyan, mint ezt a bölcseink

SÜLTEKHEZ ÉS
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előírjak az előimádkozó részére.
Nagy és jogos várakozással tekint 

a budapesti orthodox hitközség kö
zönsége Winkler főkántor nagyünnepi 
funkcionálása elé.

Állami elemi iskolai tanulók 
szombati könnyítései

Az iskolaév kezdetére tekintettel idő
szerűnek tartjuk a kultuszminisztérium 
60.845/932. sz. rendeletét — melyet feb
ruár 24-iki számunkban hoztunk — is
mét leközölni. A minisztérium az idézett 
sz. a. Zemplén vármegye kir. tanfelügye
lőjéhez intézett rendeletében kimondja: 
A szerencsi állami elemi népiskola iz
raelita vallású tanulóit szombaton d. e. 
9 11 óráig terjedő időre az iskolábajá- 
rás kötelezettsége alól felmentem. Erről 
kir. Tanfelügyelő urat tudomásulvétel és 
további eljárás végett értesítem és fel
hívom, gondoskodjék arról, hogy ezek a 
tankötelesek a szombati 
idejére családjuk körébe visszatérhesse
nek. A rendelet a szerencsi iskolát említi, 
mint konkrét esetet, de természetesen az 
egész országra vonatkozik és szükség 
esetén bárhol ezen precedensre kell hi
vatkozni. Ahol

déli étkezés

ez nem használna, úgy 
— a precedensre való hivatkozással — 
a minisztériumhoz kell folyamodni.

ZSIDÓ ÚJSÁG8 1933. yeeptcmbcr fO.

Kézszorítás Teodor Lessinggel 
3000 éves halott

A Metternich múzeumban — A 
Mumizálás — A halál nem vég, hanem kezdet

Irta: Dr. Groszmann Frigyes
erdős völgyben fekszik Metternich Cle- 
mens (1773—1859) volt osztrák kancel
lárnak palotája, melynek egyik szárnyá
ban múzeuma és könyvtára (38000 kö
tet) van elhelyezve, másik szárnyában 
lakik az ifjú Metternich herceg, ki je
lenleg 16 éves és egyetlen élő férfitagja 
a családnak. A kastélyban időzik még az 
ifjú herceg vendége: Alfons spanyol ki
rály. Egy kis társasággal végignézem a 
múzeumot. Ott látom a korabeli császá
rok és királyok kitüntető ajándékait, 
XVI. Lajosnak a siralomházban írt 
utolsó kézírását, óráját, mellyel a guilot- 
tin alá ment, Napóleon és Ferenc császár 
leveleit, az aclieni (1818), bécsi, (1820) 
veronai, (1822) kongresszusok iratait, 
Dumas pere írásait. A kriminológiai osz
tályon: a vallató kínzó szerszámokat, a 
kettős pengéjű bicskaszeru alkotmányt, 
méllyel szíjat hasítottak a bűnösök hátá
ból, a vasbélyegzőket, mellyel a bűnös 
homlokára sütötték bűnét, a bárdot, mely- 
lyel embereket fejeztek le. Az egyik szo
bában két egyiptomi múmia fekszik. Az 
egyiptomi fejedelem ajándéka. Az egyik
ben egy egyiptomi pap múmiája. A ko
porsón aranyozott domborművű teljes 
papi díszbeöltözött alakja van kivésve, 
csaknem tökéletesen épenmaradt színezés
sel. Szép hatalmas ember lehetett, mar
káns, erős és nyilttekintetü. A múmia 
azonban e domborművű koporsóban fek
szik. A tulajdonképeni múmiát (a holt-

»♦**»« mw ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦« »+ »♦♦♦»♦
Uj év!
Nagy szerencse érheti Önt az uj 
évben, ha nálunk vesz részt az 

osztály sorsjátékban. 
Főnyeremény szerencsés esetben

Augusztus 6-án Marienbad uccáin nagy 
plakátok hirdetik, — és a Colonale be
járata előtt vörös livrébe öltözött hírszol
gák meghívókat osztogatnak a fürdőlá
togatók kezébe: ünnepi beszédet tart dr. 
Theodor Lessing hannoveri egyetemi ta
nár, a német üldözöttek javára.

A SchlosswMiramotnte gyönyörű ter- 
raszán cca 2000 ember hallgatja a hul
lámoshajú, hosszúszakállas Herzl-külsejü 
Theodor Lessinget, ki tudományosan csi
szolt stílusban tartja emelkedett beszéd
jét, mely sokszor rímes prózában csendül 
ki. Tartalma: zsidó világfájdalom tör
ténelmi megvilágításban, és a jelen mél
tatlan üldözései. A tömeg tombol és élje
nez. Forró kezét én is megszorítottam 
Három hét múlva martirgo’iyó teríti le.

,,Európa minden országa tele van 
szociális gyújtó anyaggal — írja néhány 
órává] halála előtt naplójában —, mindin 
országban óriási tömeg-gyilkos gáz van 
felraktározva. Mindenütt készülnek há
borúra. Mindenki, mindenkitől fél. Min
denki tudja a végét. Senki sem mer be
szélni. Mi a teendő? Bu. ha szavai jut
nak eszembe: Hallgass és tűrj. Az élet 
betegség és a halál a megváltás

Nehéz megállapítani, hogy Theodor 
Lessing a német politika martírj a-c, 
avagy zsidópcfl'itikáj;ának esett vértanú
ként áldozatul?

Königswarteban a cseh-német határon 
fejedelmi'leg parkírozott sétánnyal övezve

testet) egy múzeumban sem mutogatják 
Ezúttal megkértem a múzeum őrzőjét, 
nyissa fe] a koporsót, hogy magát a mú
miát is láthassam. Megtette. Felemeli a 
fedelét, alatta teljesen azonos dombormű, 
ugyancsak a halott életnagyságú modeUja 
Tehát ez sem a múmia maga. Ezután fel
emeli ezen második koporsó fedelét, és 
előttem a, 3000 esztendős halott. Arca 
sárga pergament, orra ép, szemgolyója 
nincs, teste vászonpólyával van körül- 
göngyjölve (ez: a tulajjdonkképeni tach- 
richin : kórajch igéből) kezei egymásba 
kulcsolva, épek, lába szintén ép. Áporo- 
dőlt gyanta és doh szag jött fel a kopor
sóból. A mumifikálásnái az egyiptomiak 
a mell és hasüreget kiürítették és ke
mény gyantaanyaggal tömték meg, a ha
lottat 10 hétig nitrumban áztatták, a hul
lába cédriumot fecskendeztek. És nézem 
a mérhetetlen idők halottját.

Mi zsidók a testiségnek gyors enyé
szetét keressük. A régiek koporsó nélkül 
adták át halottaikat az anyaföldnek, ma 
a deszkából készült orajn-on megfelelő 
nyílást hagyunk (rov orajnajss jés bo
hém choloj tefach), hogy közvetlen érint
kezésbe hozzuk a „porból lett”-et a föld
del, hogy mielőbb porrá legyen. Adom 
néktek az enyészet völgyét, a reménynek 
kapujául, — szó] a próféta. Az egyiptomi 
testimegdicsőüléssel szemben, mi lelki- 
megdicsőüljést keresünk. A halál: nem 
vég nekünk, hanem kezdet...

BIZALMI Uj szerencse! Összes rokonainknak is 
ismerőseinknek szívélyes 
iwib mwimnavD-f és srv metta 
kívánunk.

VÁLSÁG VAN
az egész világon, mely megder
medi a g zda&ógi életet és a szo
ciális és politikai helyze tet is erő
sen beíoJyásolja. Ezenbajokleküz
désére össze kell foí?ni, fel kell len
díteni mindent. Észszerű célokat 
ked kitűzni és el kell indulni 
kon az utakon, melyek bizalomhoz 
ve/etn k, reménységét fakaszta
nak Nem csüggedni, hanem al
kalmat. szerencsét kell keresni 
m nden egyes embernek Viszo
nyaihoz képest kioróbáihatj 
.szerencséjét" mindenki a m. kir, 
osztálysorsjátékon. 3—6—12,vagy 
24 pengőért okoy és célszerű 
jég', t venni. Lehetséges, hogy ez
által egyszerre gazdag éjgondtalan 
le z. Nem biztos .,de megvan az
ELŐFELTÉTEL: 
A Jó ér*és, meg a remény
pedig feltétlenül biztosi

Breuer Jenő és ne/e
Nagymaros.500.000 P

Beiden JenőEEiiEi9íwMinden második sorsjegy nyerBZO-
| Rendeljen tehát sorsjegyet

jWeisz Béla és Társa
Budapest, VI., Turéz-körut 8. sz.

Szemüvegek, látcsövek, hőmérők 
Díjtalan szemüvegvizsgálat. Hasz
nált fényképezőgépek. Amatőrfel
vételek szakszerű kidolgozása. 
— Szombaton zárva. _

I bankház, főelárusitónál
Budapest, VII, Wesselényi-u. 18.

Sorsjegyek osztályonként
Egész

a a

sors- KOLLER, MŰSZAKI IRODA
CSILLÁR GYÁR
VILLAMOS ES GAZ9EREN- 
DEZÉSEK, FÉMARUGYAR- 
TmS,VILLAMOS MOTOROK 
£^ent,l LATOROK. 
VÉTEL, ELADASÉS CSERE

átalakítások
BÜDIPE8T, Ilii., BBB0ZI-U 16. TEL 31-1-37

Fél Negyed
24'- P 12 — P 6'— P

Húzás oki 14. és 17.4!
Próba-szerencse! Szombat és ünnepnap zárva.
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Légy vél'c elnéző és ne bántsd a gyér- 
meket.kincseiből

Azután előkereste a ruháit és utra- 
valóul finom falatokat készitett.Avrohom borzadva hallgatott eh 

— Közöljem I’ten parancsát Szóró
val? — gondolta magában, — még meg
öli az ijedtség és a bánat. Ne szóljak 
neki egy szót sem? Ám, ha a gyermek 
eltűnik, egyre kerestetni fogja és min
dig gyászban lesz miatta, 
mondom majd neki, hogy elviszem J z- 
chokot egy helyre, ahol okos és értel
mes

— Fektesd most le a gyermeket, — 
mert reggel koránszólt Avróhom, 

kell indulnunk.
Szóró átölelte Jiczchokot és könnye

zett : ,
_ Ó, fiacskám, oly messze mész tőlem.

Ki tudja, látlak-e még valaha?
Avróhom pedig reggel titokban kelt 

útra Jiczchokkal, hogy az aggódó Szóró 
utolsó pillanatban vissza ne

Inkább

dolgokra tanítják, 
így szólt tehát Szóróhoz :
— Ünnepi ebéd legyen ma!
A lakománál ültek. Avrohom meg

tartsa.az

Avrohom már régen utón volt, mikor 
Szóró felébredt A Gonoszság angyala 

idej e, megrebbent Szóró előtt és sutogott:
— Hol a férjed?
— Elment.
— És fiad?
— Vele ment.
— Miért engedted ? Most már soha 

többé nem látod fiadat.
— I’ten védelmezi az én fiamat, mi 

baja történhetnék?
S az angyal elübbent.
Aggastyán alakjai öltötte magara a 

Gonoszság angyala. Avrohom után sietett 
és megszólította:

_ Te balga öreg ember! I’ten végre
kedves fiút adott neked és most el 

• akarod veszíteni. Elment az eszed;
— Tudom, hogy mit teszek, — 

szolt Avrohom — és senki sem tarthat 
vissza engem.

Az angyal eltűnt.
Egy szép ifjú alakját vette fel és most 

Jiczchokhoz közeledett.
— Mondd csak, fiacskám, hova mész? 
— Apám elvisz, hogy okos dolgokat 

tanuljak.
— Mit gondolsz, mikor fogsz tanulni, 

még életedben, vagy hálálod után ? ^
— Hogy gondolod. — kérdezte Jice-

i . i • ■' '

szólalt:
— Szóró, azt hiszem, itt az 

hogy Jiczchok tanuljon valamit. Mikor 
én három éves voltam tudtam már, hogy 
I’ten alkotta az eget és a földet. Jiczchok 
már nagyobb és még nem tud semmit. 
Holhap ei szeretném már őt vinni oda, 
aliöl értelmes és illő dolgokra tanítják.

— Ó, — sóhajtott fel Szóró, — vidd 
csak el oda a mi kedves fiunkat. Bár
nagyon fáj érte a szivem, hogy nem lesz 
mellettem. De legyen! Csak vigyázz reá 

útközben, ne engedd el szemed
éhezzék,

nagyon
elől. Vigyázz rá, hogy meg ne 
adj neki enni, inni, vigyázz, nehogy ki
fáradjon, és hogy ne süsse meg a nap egy

I vála-

OKOS ember,

gyártja;

Iliét frigyes 11.
1

A midrasn>

Egy nap I’ten igy szólt az angyalok
hoz :

— Mikor az első embert megalkot
tam, kérdeztétek: „Miért teremted?” 
Nos, érdemes volt megalkotnom az em
bert. Nézzétek, mily jámbor az én szol
gám, Avrohom. Hány embert térített 
már el a bálványimádástól és tett hi- 
vemmé.

— Igaz, —■ szólt Saftiél angyal, — 
Avrohom I’ten félő és megtartja törvé
nyeidet. De tedd csak próbára: vissza
adná-e neked fiát, Jiczchokot, akivel 
megajándékoztad őt? Bizonyára nem 
tenné meg.

S a Gonoszság angyala is I’ten elé lé
pett és szólt:

— Hát Avrohom talán ingyen szolgál 
téged ? Nem adtál-e meg neki mindent, 
amit csak kivánt ? De vájjon egyáltalán 
oly feltétlen hived-e? Nemrégiben fia 
tiszteletére valami ünnepséget rendezett, 
de neked ez alkalomból még egy galam
bot sem mutatott be áldozatul.

— És mégis, — szólt I’ten, — jól tu
dom, hogy senki se 
mint ö. Ha fiát kérném tőle, azt is ide

tisztel engem úgy

áldozná.
szólt a— Ha tényleg megteszi,

Gonoszság angyala, — akkor mi is el
hisszük majd, hogy igazán tisztel téged.

És I’ten azonnal megparancsolta Av- 
rohomnak, hogy áldozza fel neki fiát.

kérdé Avrohom — 
Melyiket a

— Fiamat?
Hisz nekem két fiam van.
kettő közül?

— Egyetlen fiadat!
— Hisz mind' a kettő „egyetlen”. — 

vetette ellen Avrohom, — „egyetlen” az 
anyjának: Jiczchok Szórónak, Jismoél 
Hógornak:

— Vedd hát Jiczchokot!

vallástalanság és letargia. „Sajmér, mdh 
tnilájlóh”. Őrzőnk, I’tenünk — kérdez
zük vérző szívvel, sebzett lélekkel — tűi 
liesz ezz dl a koromsötét, rettenetes éj-

aki az embereknek sorsát igazgatja, ő 
tartja kezében mindeneket, akar ,,ajlim” 
felfelétörekvők ezek, akik azt hiszik, 
hogy ott érhetik el! boldogságukat, avagy 
„jajrdim”, akik lefele buktak 
esetleneknek tartják magukat. Nem ti 
magatok emelkeditek avagy sülyedtek, 
hanem tudjátok meg és vegyétek szive
tekhez, hogy „Hasém majrid seajl vá
jod/”, I’ten sülyeszt a mélységbe, és emel 
föl a magasba.

„Beajszáj soó nissjoré Jaakojv — 
e pillanatban megijedt Jákob és félelem 
szállotta meg öt”. Átlátta az élet hiúságát, 
megösmerte a földi lét állhatatlanságát 
és félt attól, hogy ő is ilyen csalóka vi
lágnézetbe sülyedhet. Erre I’ten azt 
mondta bátorításul, ne merengj és ne 
rettenj Izrael; ha tényleg így áll a dolog

véled, ha lemondasz a földi pompáról és 
földi nagyságról, ha nem vágyódó! földi 
hatalom után és megelégszel az Én örök
ségemmel, amelyet neked szántam, úgy 
akkor sohasem fogsz lesiilyedni, hanem szakával? Mikor ér véget a mi fájdal

munk, elíhagyatottságunk, szenvedésünk 
és megalázásunk. „Omár sajmér őssé 
vaj kér — az őr azt válaszolja, legyetek 
türelemmel, eljön a reggel is Ámde ie-

s szeren-
igenis egyre magasabbra és magasabbra 
emelkedni. És ha felhangzanak az évez
redes felülmúlhatatlan magasztos imák 
e szent napokon, gondoljunk mi is arra, 
hogy nem a földi hatalom, nem a mú
landó javak boldogíthatnak bennünket, 
hanem egyedül ama meggyőződés, amely 
lákajv ősatyánkban lakozott.

Nehéz időket élünk. Talán sohasem 
volt a zsidóság oly krízisben, mint most 
Teste vérzik minden porcikájában, de a 
szelleme is veszélyben forog. Nemcsak 
külső, sajnos 
gyünk körülvéve: ez az

gyetek méltók hozzá.
Évforduló van ma. Sötét a jövő, sötét 

az utunk. Szivünk fél, lelkünk telve van 
aggódással. De nem! Nekünk nem sötét 
az út, ha I’ten jár előttünk, ő nem hagy 
ej bennünket és nem taszít el magától. 
Sötét a jövő, de I’ten megvilágítja őt 
és megáld bennünket 
Atyánk, Királyunk írj be bennünket a 
békés és boldog élet könyvébe!

életútunkou

belső ellenségektől is va- 
i’tentclenség, a

í
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széjjelitörött, lealacsonyított és megtize
delt Izráelt a 'pusztulás széléről meg
mentette és vitte a magasságok felé. És 
ha e két kép elénk tárul, az egyik a ke
serűséggel teli, szomorúságtól gyötört a 
bánat könnyeitől áztatott arcú, gyermek
telen zsidó nőé, aki szivét, lelkét kiontl 
l‘ten trónja előtt; és a másik a boldog, 
szenvedéstől fölbldódott, örömteli anyáé, 
akinek hálaadása drága gyöngyök gya
nánt pereg le ajkairól, nem lehet kétsé
ges számunkra, hogy bennök a mi saját 
és Izraelnek végzete tükröződik vissza és 
hogy a mi sorsunk nem a vak véletlennek 
a müve, hamm egy magasabb hatalomé, 
akinek kezében minden történésnek a • 
kormányzása van. De a tudat csak akkor 
érleli a vallásos érzületnek maradandó 
gyümölcseit, ha meggyőződéssé leszen a 
szivünkben és lelkűnkben tántorithatat- 
lanul és a zsidó anyáknak és asszonyok-

Uj esztendőDr. Relch Sándor:
úgy fordult az Egek Urához, mint az
után, amidőn óhaja teljesül: „Hasém 
mémisz ümecháje, majrid seajl vajoál 
Hasém majris ümáásir, maspil af meroj- 
mém — I’ten öl és éltet, a mélységbe so
dor és fölemel, I’ten szegénnyé teszen és 
gazdagít, lealacsonyít és felemel”. így 
imádkoza Chanó, amidőn megjelent foga
dalmat teljesítő, áldozatkész szívvel I’ten 
magasztos színe előtt. Róla mondja a tra
díció, hogy Rajshas-onókor hallgattatott 
és emlékeztetett meg. Ámde az öröm tel
jességében, amidőn óhajunk teljesült, re
ménységünk testet öltött, vágyaink meg
hallgattattak, hálát adni I’tennek, szivét 
kiöntenie az emberfiának nem oly ideális, 
mintakép gyanánt odaállítandó karak- 
tér. Ősanyánk azonban nem csupán a bol
dogság és jólét napjaiban kereste és ta- nak ez a pompás mintaképe magában
lálta meg az utat a legmagasabb Bíróhoz, viselte ezt a meggyőződést a saját cső
ri anem a keserűség és bánat idejében is, dás sorsának megnyilatkozásaiból és

drága ereklye gyanánt adta tovább a kö
vetkező nemzedékek tanuságtétcléül.

Szentelt érzelmekkel köszöntjük az új 
esztendőt. Megint egy év pergett le az 
idők orsóján. A múlt és a jövő érintik 
egymást és fcltartózhatatlanúl szállanak 
tova a percek. Életünknek egy darabját 
adtuk vissza az időnek és új gondolatok
kal és gondokkal telik meg a mi lelkünk. 
Az emberek azt szokták mondani, hogy 
„az idő eljár” — de elfelejtik már azt 
hogy tulajdonképen a mi időnk az, amely 
elszáll „K’czél joménü al hoorecz”, mint 
az árnyék, ami napjaink a földön. Böl
cseink megjegyzik e mondatra, hogy éle
tünk nem a háznak, avagy a fának árnyé
kához hasonló, amelynek többé-kevésbé 
maradandósága vagyon, hanem inkább a 
madáréhoz, amely röptében magával vi
szi úgyszólván önnönárnyékát.

Ha az őszi szellő a tarlott mezőkön 
keresztül jár és a fák lombozata lehull, 
a halandóság érzete vesz körül bennün
ket, a tudat, hogy mi is a virágokhoz ha
sonlítunk, amelyek virágzanak ugyan, de 
c] is hervadnak. Ámde a felelősség ér
zete tetteinkért is erősödik meg bennünk 
és felvetődik a kérdés, vájjon szórtuk-e 
erőnk teljességében a jónak magvait, 
avagy clprédáltuk őket, járulhatunk-e az 
oltár elé a mi lelki mezőnk gyümölcsével, 
avagy üresen kell megjelennünk I’ten 
trónja előtti. És itykép válik a ,,Jajm 
hazikórajn” a visszaemlékezés napja, a 
„Jajm hadin’‘-né, ítélet napjává.

És egy ilyen félelmetes napon, ame
lyen az Ég angyalait is — szent imánk 
szerint — félelem és rettegés fogja cl, 
nincs más menedékünk, mint I’ten és bűz. 
dítóbb és erősítőbb szó 1 a Szentírásnál'. 
Az élet fényességében és árnyékéban, bol
dogságban és szerencsétlenségben lapoz
gassunk a könyvek könyvében és belőle 
merítsünk kitartást és buzdítást. Felénk 
hangzik az ünnep első napján, a jámbor 
Chanónak hő imája, akit az élet elkese
rített vala, de aki a reménykedést fel nem 
adta és keserves szomorúsága közepette ép

amelyről a Szentírás mondja: „Vein mo- 
rasz nófes, vatiszpallél übóchaj szivke — 
és ő keserves lelkű vala, és imádkoza és
síra

Akarod-e a halált kikerülni és való
ságos életet élni, akarsz-e a pokolbeli 
mélyedésből felmászni, hogy felemelked
hess a magasba, szeretnéd magad óvni a 
szegénységtől és maradandó, tiszta gaz
dagságot elnyerni, úgy tekints fel az 
Égre és tudd meg — szól hozzánk a tex
tus ;— Hasém mémisz iimcháje ,.. I’ten 
tesz gazdaggá avagy szegénnyé, I’ten 
buktat sírba és éltet. Erre gondoljunk 
és ez erősítsen bennünket e sivár világ
ban a mai napon.

Lelki szemeink előtt látunk itt két dia- 
gonális. időszakot és lelkiállapotot. Az 
egyik telve szomorúsággal és keservvel, 
könnyekkel és sóhajokkal, fajdalommal 
és gyötrelemmel, a másik örömmel és 
boldogsággal, győzelemmel és megelége
déssel. „Szivem örvendezik az Örökké
valóban, erőm emelkedik I’ten által, I’ten 
öl és éltet. . Ez a fény és árnyoldala az 
életnek a ragyogó nappal és koromsötét 
éjszaki hirdeti nekünk a mai szent napon, 
az év végén és elején, hogy milyen vál
tozatos és bizonytalan az embernek élete.

„És ők felmenének évről-évre” — 
hangzik tovább a szent szó, — amelyek
nek egyike szomorú, sötét, boldogtalan, 
kétségbeejtő volt, a másik pedig szeren
csés, fényes és örömteljes, amelynek ra
gyogása bevilágított a jövő nemzedékek 
útjaira, mert ebben született a zsidó nép 
nagy regenerátora, Sámuel próféta, aki a

„Zeh hájajvi fchil/asz maászechó 
sikórajn /ejajni risajn — ez a nap az, 
amelyen müved újból „veszi kezdetét, em
lékeztető a világ teremtésének első nap - 
iára”. Éhez a mondathoz fűzi Rabbi 
Nachmon a prófétai szózatot: „Te azon
ban szolgám Jákob, ne félj s ne csüggedj 
Izrael” Ezzel mondja R. Nachmon

csalhatatlanú] Jákob álmára céloznak, 
arra az álomra, amelynek részesévé lett 
akkor, amidőn hontalanul bolyongott a 
vad idegenben, Ézsaunak haragját kike
rülendő. ,És íme egy lajtorja állott a föl
dön és a csúcsa az égig ért és I’ten an
gyalai szállottak fel és alá rajta és az 
Űr maga állott magasan fölötte”.

Ez a lajtorja nem más, mint az em
beriség sorslajtorjája. Egyesek fölemel
kednek rajta egyre magasabbra és maga
sabbra. mások ellenben szállnak, sülyed- 
nek lefelé, amíg a sötét mélység be nem 
födi őket. Ne gondold ám emberfia, 
hogy ez a létra őrizetlenül és megfigye- 
letlenü] a vak véletlennek van kitéve, 
mert tudd meg rövidlátó" halandó „ve
immé Hasém niccov ólov”. Fent a ma
gasságokban mindenek fölött I’ten áll a 
maga fenségében és magasztosságába*,
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chok, — hát lehet-e még a halál után 
tanulni ?

— Persze, hogy nem lehet, de ép ezért 
sajnállak; mert most a halál elébe mész. 
És mit szól majd hozzá anyád, ha meg
hallja a dolgot. Hiszen úgy szeret téged!

- - Atyám mit sem tesz I’ten parancsa 
nélkül. Ezen engedelmeskedem neki min
denben.

— Ó, bárcsak rabolt volna el kicsiny 
korodbon valaki atyádtól téged, — adta 
az angyal a sajnilkozót, — úgy most nem 
kellene meghalnod ...

Jiczchok erre elmondta atyjának az 
ifjú szavait.

— Ne hallgass reá, — szólt Avrohom, 
— a Gonoszság angyala az és meg akar 
zavarni I’ten parancsának teljesítésében.

Az angyal látta, hogy szavakkal nem 
ér el semmit, tehát rohanó patakká vál
tozott és így tartóztatta fel Avrohomot 
ce Jiczchokot útjukban. Azonban ők bát
ran beleléptek a megáradt patakba, hogy 
átgázoljanak rajta. A hullámok már 
majd-majd a nyakukig értek és félő volt, 
kogy elmerülnek a vízben. Ekkor Avro
hom fohászkodott:

— Uram, I'tenem, miként teljesítsem 
akaratodat, ha engeded, hogy elpusztuljak.

I’ten ekkor rádörgött a Gonoszság an
gyalára. A patak árja azonnal leszállt és 
Avrohom veszély nélkül kelt át Jicz- 
chokkal a vízen.

Még utoljára megkísértette az angyal 
Avrohomot. Szólt:

— Mostanáig rá akartalak szedni, 
de most már igazán igazat szólok: fenn 
voltam az égben és hallottam, hogy nem 
a te fiad, hanem egy kos lesz az áldozat. 
Fordulj vissza, és térj nyugodtan haza.

— Egy hazugnak nem szabad hinni, 
ka véletlenül igazat szól is, — felelte 
Ábrahám és tovább haladt.

Az angyal látta, hogy minden erőlkö
dése hiábavaló. Felemelkedett a levegőbe 
és eltűnt.

rancsa volt, de szemei mégis könnyekkel 
teltek meg, midőn látta, hogy fia az ol
táron fekszik.

mékhez!
I’ten szavai cilzúgtak, Avrohom gyor

san leoldozta fiát az oltárról, majd kfi- 
rütekintett s Íme: egy kost pillantott meg 
a bozótban, szarvaival fennakadva. S 
a kost mutatta be áldozatul fia helyett. 
Ezután hálakönnyek közt rebegte:

— Örökkévaló I’tenem! Kész voltam 
ugyebár, hogy egyetlen fiamat feláldoz
zam oltárodon. Könyörülj meg hát ennek 
az én fiamnak az ivadékain, ha majdan 
vétkezni fognak ellened és segítsd 
őket szorultságuk idején !

És I’ten felelt:
— Ivadékaid vétkezni fognak, jól tu 

dóm; és minden Rajs-hasónókor ítéletet 
tartok felettük. De fújjanak majd 
kos-szarvból készült saj fórba, hogy 
lékeztessenek a Jiczchokkal tanúsított ál
dozatkészségedre és én megbocsátok nekik.

Az újhelyi nász rabbi alclnök és Riickfeld József referál
tak az elmúlt évi tevékenységről. Suss- 
mann Izidor (Galanta) és a tapolcsányi 
főrabbi köszönetét mondtak a vezetőség
nek buzgó tevékenységéért. Baum gutái 
főrabbi javasolja, hogy az egyesület 
minden hechsert igénylő élelmi cikk után 
bizonyos százalékban részesüljön; Fiirst 
csúzi főrabbi erőteljes propaganda ak
ciót sürget, új tagok szerzésére; Lőwbeer 
Dávid (Tapolcsány) indítványozza, hogy 
az egyesület a jesivákból kikerült, ipari 
szakmát tanult bócherokat támogassa. 
Sussmann Izidor a magyar „Tomché Je- 
sivósz“ mintájára ruhaakciót javasol. 
(Pressburger Miksa galantai hitk. titkár, 
már kezébe is vette az akciót, amely 
szép sikerrel kecsegtet.) A javaslatokat 
az ünnepek után összeülő központi bizott
ság fogja részletesen letárgyalni.

A galantai gyűlés
Vasárnap, Elül 19-én folyt le a galantai 

jesiva volt növendékeinek fChavürasz 
Talmidim) hatodik nagy összejövetele ün
nepélyes keretben. Az értekezletet megelő
zőleg sok növendék már pénteken érke
zett, hogy a szombatot is Buchsbaum fő
rabbi körében tölthesse Vasárnap való
ságos népvándorlás volt, mindenfelől 
özönlöttek a volt növendékek anyaintéze
tük községébe. Délután 2 órakor Bticbs- 
baum főrabbi a Saszchevra termében két
órás megnyitót tartott Üdvözölte egybe - 
sereglett „fiait”, kifejtette nézeteit az 
igazi Tóraszöllemben való nevelésről, ki
kelt bizonyos német köröknek ama kár- 
hozatos törekvése ellen, hogy a Szent- 
föl'dön akarnak német típusú iskolákat 
alapítani. Áttérve a jesiva menzájára, meg
állapította, hogy a növendékek fele tel
jesen ingyen kapja az étkezést, sokan rá
szorulnak egyéb pénzbeli támogatásra, 
úgyhogy a volt növendékek hathatós köz

reműködései nélkül — a Machzikc Jesi-

ictjss” támogatátsa ellenére — nem le
hetne a menzát fenntartani. A Chavürasz 
Talmidim szellemi célja: a közös Tóra- 
tanulás ép oly fontos, mint a jesiva támo
gatása Felhívja a jesiva összes volt nö

vendékeit, hogy ne múljon el egyetlen nap 
sem Tóratanulás nélkül. Köszönet illeti a 
növendékek szövetségének választmányi 
tagjait és ép annyira lekötelezték a jesivát 
a Maciiziké Jesiivájsz vezetői: Hcrczog 
Gyula (N. Zámky) elnök és Eckstein Mó
zes szeredi főrabbi alclnök

A főrabbi beszédét az egyesület elnöke. 
Griinwald Adolf (D. Strcda) kös'zönfce 
meg, majd Steril Simon ügyvezető elnök 
(Stomfa) vezette a tanácskozást Fáik 
Gyula (D. Streda), Schwarz József al
clnök (Komárom) s többek felszólalása 
után határozatba ment, hogy minden nö
vendék családalapítása esetén a ti’dan 
maaszerjából egy százalékot adjon le a 
Chavürasz Talmidim javára.

Ezek után megejtették a választási, 
amelyen a régi elöljáróság mellé még 
Jierzog Gyula (Érsekújvár) "lett bevá
lasztva Este P’szóchimra szijiimöt. tar
tottak, a főrabbi nagy drósója mellett A 
jövő évi összejövetelre kitűzték Rajs-ha- 
sónó traktátusát

A Nagyszőlősön lakó szaploncai
(sz’pitikéi) caddiknak unokája: R Joszef 
Horovitz, R. Dovidl Meisels újhelyi 
fard főrabbi Szóró Taube leányával há
zasságot kötött. A lakodalom rendkívül 
fényes külsőségek között folyt le. Ünne
pélyesen fogadták a vőlegényt és kíséretet 
a cseh kisállomáson, majd zenekisérettel 
s nagy ovációk közepette átlépték a határt. 
A chiipo körül ezrekre menő tömeg tolon
gott. (Ott volt Széchenyi grófnő is) Az 
csketést

De ebben a pillanatban meghasadtak 
az egek és mind az angyalok I’ten köré 
sereglettek.

— Urunk, — jajongtak — miért is ad
tál ily parancsot?

Keservesen zokogtak, könnyeik Jicz
chok arcára hulltak és záporként elborí
tották. Ekkor hirtelenül hang harsant 
Avrohom felé:

ezt
szc-

meg
— Avrohom ne nyúlj a gyermekedhez!
— Ki szólít ? — rettent meg Av-

a sz’pinkei rebbe végezte az 
örömapák segédletével. A vacsora hajnalig 
?artott. Az egész lakodalmi hét alatt szá
mos vendég és hívő érkezett mindenfelől, 
hogy szcrencsckivánatait

rohom.
— Én vagyok, I’ten angyala!
— Nem mozdulok innen, míg maga 

I’ten nem ad parancsot, — remegett 
És ekkor másodszor zendült a szózat:

egy
em-

tolmácsolja 
Szombaton felemelő i’tentisztelet volt a 
szefárd templomban, ahol a fiatal, mind
össze 19 éves férj, mélyenszántó, nagyszerű 
drósót mondott. Vasárnap érkezett a

— így szól I’ten: Ne nyúlj a gyer-

nélküli léhaság, a fájdalomból ne legyen 
kétségbeesés, végzetes melankólia. A 
saj fór szava azt mondja: egyszerre kell 
örülni tudni és komolynak lenni, dalban 
felemelkedni és sóhajt hangoztatni.

A saj fór fúvósáról azt mondják böl
cseink, „chochmo v’éno m’lóchó: bölcse- 
ség, de nem testi munka”, mert valóban 
a lélek egyensúlya megtartásának bölcsc- 
ségét jelenti. És ez az egyensúly minden
kor megmarad, ha szem előtt tartjuk a 
jajm hadin, az Ítélet napjához méltó ta
nítást : „da méájin bószó ül’on atto haf- 
lech — tudd meg, honnan jöttél, hová 
mégy”. Porból és porba, de I’ten elé Is. 
Ez az alapja a zsidó optimizmusnak, 
amely győzedelmeskedik 
gokon es felülemelkedik a szomorúságo
kon. Ez adja a zsidó egyénnek és a kö
zösségnek az erőt, hogy mai időben is 
tudjon még ünnepelni, 
amijkov az egyik országban a zsidóság 
lelkét akarják megölni a bolsevizmus ál
tal és egy másik országban le akarják 
alacsonyítani fajilag, tönkretenni anyagi
lag, tervszerűen páriává süllyeszteni a 
hitterizmus által.

Szól a saj fór, t'kió: bizalomról, kitar
tásról!; s’vórim-t’rüó töredezett hangok
ról ; de a bizakodás egyenes hangján is. 
„Üdv a népnek, amely megérti a sajfór 
szavát. . .”

Tekió, s’vórim . . menyasszony nagybátyja: Rabbi Solem 
Eliezer Halberstamm nagyrabbi, Uj fehér
tóról, aki az ifjú párt sevá b’róchajsz al
kalmával megáldotta.

Felhangzik a saj fór és ismételjük a 
zsoltárverset: „Asré hoom jaj'd’é sz’rüö 
— boldog a nép, amely megérti a riadó
nak szavát”. Bölcseink ismert magyará
zata értelmében nem a kürtharsogás fo~ 
nétikájáról van szó. Hiszen a trombitá
kat, a kürtöket és egyéb fúvóhangszere
ket, többi népek éppen úgy tudják meg
fújni. Nem fonétikáról van szó, hanem 
a hangok etikájáról, nem a testi hangok
ról, hanem a hangok leikéről, amelyet 
csak zsidó lélekkel és szívvel léket meg
érteni és átérezni. Hiszen a sajforfúvás 
előtt egy b’róchót mondunk, de ez az ál
dás különösen hangzik. Nem azért áld
juk I’tent benne, mert megszentesített 
bennünket paracsolataival, hogy meg fúj
juk a saj fórt, hanem azért, hogy halljuk 
a kürtnek szavát (,ylismaj’á kajl saj fór”). 
Tehát a miezvó-nak hangsúlya a hallá
son, a megértésen van. Felhangzik a saj- 
for, kezdődik a t’kióval, az öröm hang
jával, amint meg van írva: „Örömetek 
najpj,án... hallassatok t’kiót”., (,üv> jajm 
szimehászehem... ii-szkátem), folytatód'k 
a fájdalmas sóhajt (g’tiicho gónach) ki
fejező s’vórim hanggal. E kettőnek egye
sítése jelenti a zsidó lélek egyensúlyát. 
Az öröm és fáj dalomnak egyensúlyban 
kell leninié. Ez a zsidó pszüché törvénye. 
Az örömből ne legyen kicsapongás, lélek-

W. H.

Szlovákiából
A SZATMÁRI RABBI KÉRDÉS. 

Tudósítónk jelenti: „A Zs. U múlt szá
mában megemlített, a szatmári rabbiszék 

ügyében hozott tíznapi terminust a minisz
térium ez év dec 31-ig meghosszabbította"’

A szlov. orth. közp. iroda
intézőbizottsága múlt csütörtökön ülése
zett Pozsonyban, Pappenheim Izidor orsz. 
elnök elnökletével. A rabbibizottság 
tagjai közül jelen voltak: Schreiiber po
zsonyi, Buchsbaum galantai és Brach 
kassai főrabbik. A késmárki viszály 
ügyének letárgyalása után napirendre ke
rült ajesivanövendékek vasutijegyked- 
vezménye megvonása ügye. A vasut- 
igazgatóság ugyanis egy félreértésből ki
folyólag a mostani szemeszter végén vá-

SZENTFÖLDI ESZROGOT VÁ- 
SÁROLJUNK! Fóliák Emánuel 
esi kerületi főrabbi felhívást intézett rali- 
bisága összes tagjaihoz, hogy csak szent
földi cszrogot használjanak; egyben fel
kéri az eszrogkereskedőket, hogy ne hoz
zanak más cszrogot a piacra. A szerencsi 
főrabbi fontosnak tartaná, hogy a többi 
rabbik is hasonló felhívással fordulnának 
hitközségeikhez!

szercn-

a viszontagsá-

A mai időben,

Iratlanul megvonta a talmudisták féláru- 
menetdíj kedvezményét, a hazautazás al
kalmával. Az iroda elnöksége bejelen
tette, hogy interveniált az ügyben s meg 
van a remény, hogy visszavonják a téve
désből kiadott rendeletet.

Neuvirth Testvérek I
órás és ékszerészek I

J
1Utazásuk harmadik napján magas bér

cek ködlöttek fel Avrohom dlőtt. És íme, 
a bércek felsorakoznak, egyesülnek és 
egyetlen hatalmas heggyé merednek. Tüz
es zlop emelkedett a hegyről az égnek és 
felhőkorona övezte a hegycsúcsot. És 
kérdé Avrohom Jiczchokot:

— Fiam, mit látsz amott ?
— Tüzoszlopot és egy feühőgomolya- 

get, atyám!
— És ti mit láttok ? — kérdé a szol-

A Machzlké Jesivósz közgyűlése
Elül 19-én lett megtartva Érsekújvá
ron. Jelen voltak az újvári, szeredi, Bu
rányi, sallói. csúzi. gutái, stb. főrabbik. 
Tlgermann főrabbi megnyitója és Kohn 
Rafael bitk. elnök üdvözlő beszéde után 
Herzog Gyula elnök. Eckstein szeredi fő-

BÜDAPEST VI., KIRÁLY-UTCA 28.
ISrilliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, serle

gek. tórafelszerelések nagy választékban. Olcsó árak. Alkalmi véte-
BrilHáns, arany és ezüst beváltás.lek. Saját műhely.Schreiber Sámuel

SZOMBAT ÉS ÜNNEPNAP ZÁRVA '

I A nagyérdemű hölgyközönséget tisztelettel meghívjuk
I ír ■ 1 I r< p <■« III * I 1loszi
I elsőrendű belföldi és külföldi különlegességeink, szives megtekintésére

IBIMÉT és BARNA
I BUDAPEST, V., DEÁK FERENC-UTCA 18. SZ.
Ih

í-
I
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gákat. Wacha János— Mi csak bérceket látunk, — felelék.
— Úgy maradjatok hát itt, — rendel-

kalaposmester 
Muzeum-kőrut 43.
Alapítva 1845.

beaett Avrohom — én és fiam odamc- 
gyünk és ott imádkozni fogunk-

Megérkeztek a hegyre. Avrohom ol
tárt épített, rákötözte fiát és készült, hogy 
feláldozza. Örömmel tette, mert I’ten pa.

v i

SZ. £3
I !

Telefon: 84-0-07.

Papi kalapok nagy választékban.
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Ki tette ezt, ki tette ? ordított az 
úri rend is, a nép is. - Halál annak a 
szentségtörőnek a fejére!

Kutattak a tettes után, de hiába, más* 
nap este azután egy köpenyeges férfi, egy 
álarcos kisértetier alak, 
bocca dél leone-hez és csúztatott be 
névtelen feljelentést.

És már a következő reggelen fegyveres 
sbirrek jelentek meg sor Dániel lakásán, 
hogy a palazzo dúcaiéba kisérjék. Ott 
székelt a köztársaság ügyésze, aki nyo
mozó és ügyész és vádló és védő volt egy 
személyben. És ott voltak a földalatti 
börtönök is, napsugár nem látta jégve- 
rem-hidegségü cellák.

— Mit vétettem? — kérdezte Dániel, 
mikor érte jöttek a sbirrek, hogy elvi
gyék, de az utóbbiak nem tudtak mit fe
lelni. — Parancsunk van, — mondták — 
többet nem tudunk

Az ped'g, hogy ne tudjanak semmit, 
az emberséges dogénak a parancsa volt.
Hátha ártatlan a pénzváltó — mondta.
— Nem szabad őt kitenni annak, hogy 
megrohanja és megölje a tömeg, ha meg
tudja, hogy mivel van vádolva.

A földalatti börtönben egy darabig 
úgy feküdt Dániel a meztelen kőpadon, 
mint az eszméletét vesztett halálos be
teg. Csak sokára tért magához és nem 
látván mást, mint borzongató fekete éj
szakát, egyszerre eszébe jutott; a rajs- 
hasonói ima verse. — Engem sötétség 
vesz körül, — gondolta a hívő Dániel — 
de melech dór binhajro, fényben trónol 
I’ten a király és mispoténű jajci cho- 
ajró, megmutatja igazunkat, a napnál is 
fényesebben, oly tisztán.

És nyugodtan várta a következő órá
kat, vájjon mit hoznak.

Három vagy négy nappal azután — a 
földalatti börtönben úgy összefolynak a 
napok, hogy nem lehet tudni, ugyan hány 
is muilt el —■ nos, három vagy négy nap
pal ezután bírái elé vezették Dánielt- Ott 
volt az ügyész, ott volt a Signoria több 
tagja, ott volt a velencei püspök is és 
maga a dogé is figyelemmel kisérte a tár. 
gyalást. És, mint corpus delicti, az a szal
makoszorú is ott hevert az asztalon.

— Az a vád ellened, Dániel, — kezdte 
a közvádló ügyész — hogy meggyaláztad 
a San Marco-templomot. Hogy megcsú
folásául Ftennek, kapujára akasztottad 
azt a koszorút

— Tagadom, I’ten félő zsidó vagyok, Jil 
vallásom szerint megbocsáthatatlan vétek ||pSH 
és elkárhozás, ilyet vagy ehez hasonlót 1||H 
tenni. ;■ vki

róm egy se. Tisztességesen éltem, senki
nek a kárát nem akartam. Kire is gyana
kodnám ? Senkire. Hacsak...

— No kire is, mondd meg, te Dániel.
— Leonardo nobüe de Stardira
— Az én fiamra?! — kiáltott fel egy 

idősebb úr.
—- Az ön fiára egrigio signore. Hoz

zám fordult, hogy adjak neki száz 
dót, de én kereken megtagadtam a köl
csönt.

— majd azután lesz hozzád pár kérdé
sem.

Sor Dániel megnézte a koszorút s 
nyomban utána szinte újjongva harsant 
fel szava az ég felé. Mintha zsoltár lett 
volna, úgy mondta: melech pilis szajd 

hámáámikim, lásztir éco b’máámákim, je- 
cheszajf vljgále amükim . ..

Mi volt ez, Dániel ? — kérdezte 
meglepetten a püspök.

— Az én igazam, amelyről írva

osont oda a
egy

scu-

van,
hogy napfényre hozza az I‘ten. Hogy vi
lágosságot vet az ármányra és felfedi a 
legrejjrólj esebb dolgokat is. Nézzék, 

Hiszen uraságod írta alá a váltóját, amit uraim, nézzék: ez a szalma, amiből fon- 
fcdezetül akart adni a kölcsönre.

—- Én? Váltót a fiamnak? Soha!

~ Jól tetted, hogy nem adtál, — dör- 
mögte megelégedetten az öreg úr.

— Hogyan csodálkozott Dániel —

fák ezt a koszorút, tele van 
trágyával, tehát kétség nélkül istállóból 
kerülhetett. De hol van itt Velencében

ganajjal,

Hát magához a vádhoz vájjon mit 
szólsz ? — kérdezte ezután az ügyész.

— Esküszöm, az egy élő I’tenre, hogy 
sem én nem követtem el azt a bűntettet, 
sem megbízásomból másvalaki nem kö
vette el.

ló, hol van itt a városban istálló? Sehol 
uraim, sehol! Ezt a koszorút vidékről 
hozták be és behozathatta valaki, akinek 
itt a közelben birtoka van

Mindenki
Stardira nézett. Neki vdlt a szárazföldön 
birtoka s az ő bosszúálló fia fonathatta 
a koszorút és tehette a névtelen feljelen
tést.

az el fehérült Marco de
Most előlépett a püspök és hogy pró

bára tegye a vádlottat, közbeszólt:
— Te, Dániel, — mondta — te jól tu

dod, hogy ezért a nagy bűntettért halál 
jár. Nekem hát nem elég csak az, hogy 
a magad egy I’tenére esküszöl. De ha 
megcsküszöl a mi igenünkre, akkor be
szüntetem ellened az eljárást és békes
ségben hazamehetsz a házadba.

— Én pedig, — fejezte be sor Dá
niel — bebizonyíthatom száz tanúval is, 
hogy nem hagytam el Velencét de egy 
órára sem.

Elég volt, — szólt itt közbe a dogé 
Fölösleges a további tárgyalás Aki édes

atyja nevére váltót vagy kötelezvényt ha
misít, az alaptalan feljelentést is tehe
tett. Az Ítéletet most nyomban én 
dóm ki. Te, Dániel, fia Judának, te bé
kességben hazamé het:iz, mert ártatlan 
vagy, helyetted pedig Leonardo de Star- 
dit kell felelősségre vonni gonosz tetté
ért.. .

— Uram, monsignore, — fel alté 
Szilárdan sor Dániel -- adhatnál-e hi
telt egy eskünek, amit nem az én vallá
som parancsol? És ha tudom, hogy az 
életemet mentem meg, akkor sem esküd
hetem meg arra, amiben az én meggyő
ződésem nem hisz. Uram, monsignore, —- 
tolytatta — közeledik az én félelmetes 
ünnepem, az Újév, az ítélet napja, de. . .

— Elég volt, elég — szakította félbe 
a püspök és csendesen visszasüppedt a 
székébe. Eskü nélkül is már elhitte az 
embernek, hogy ártatlanul vádolta a név
telen.

erre

mon-

• • - Kajs hasónó ünnepén senki 
lencei templomban nem mondta nagyobb 
meghatottsággal a p 01>3-t, mint Dá
niel. Leborült az asztalra, hálát adott 
I telinek a gondolatért, hogy előre is fog
lalkozott a pijüt.okkal és könnyeivel áz
tatta a máchzort: mispoténű jajci cho- 
ajroh... nem engedi igazunkat az I’ten!

Csermely Gyula

a vc-

Dc az ügyész még mindig nem hitte el. 
—■ Most szembesítsek a koszorúval, nézd 
meg azt a szalmakoszorút, Dániel, — 
szólt rá nagy szigorúsággal az emberre,

Ezüst tórafelszirelés, 
serleg, menőre, 

ékszerek, 
legolcsóbban

• * JL

Hőiden Leó
eziístáruoifáráliao 

VII. Király-utca 21.

&SB— Jól van, — folytatta az ügyész. —
De mert a feljelentés névtelen, mielőtt 
tovább mennénk, azt kérdezem: van-c |§ 
ellenséged vagy rosszakaród a városban, 
aki megtehette ellened ezt a feljelentést?

— Nincs ellenségem, nincs rosszaka-

V

[ ■ Szombaton zárva.
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Egy imavers a macftzorból
Régen magvaszakadt olasz patrícius

családnak a jelmondata volt a pijütnek 
eme verse és később, hogy nemesi rangot 
és címert is kapott a família, címerébe 
is felvette ezt a három szót: mispoténű 
jajci choajró...

Vagy háromszáz évvel ezelőtt történt, 
Veneziában, a tündéri városban, melyik 
dogé uralkodásakor, bizony elfelejtette fel
jegyezni a krónika. Holott megérdemelte 
volna az az államfő, hogy fennmaradjon 
számunkra a neve, mert a könyörtelen
ség,g igazságos és egyenes volt.

Nos, Veneziában történt, Élűiben, az 
évzáró hónapban. Reggel, új hold második 
napján, először szólalt meg a gettó kicsi 
templomában a sajfor és este, mikor pi
hent a munka, sor Dániel ben rabbi Je- 
huda hákóhén, a dúsgazdag pénzváltó és 
bankár levette a polcról, tizenegy havi 
pihentetés után, a Rajs-hasónó-ünnepi 
máchzort, hogy figyelmesen elolvassa a 
pijütokat.

mint köntösét veszi körül az égi fényt 
és megmutatja a mi igazunkat, a napnál 
is fényesebben, oly tisztán.

S ahogy elmélkedett e vers fölött, a zsi
dóság sorsara gondolt. Mennyi rágalom 
érte, mennyi hamis vád és mennyi üldöz
tetés kellett elszenvednie 
Hiányosan kieszelt hamis vád miatt! De 
végtére mégis: mispoténű jajci choaj- 
roh, megmutatta a mi igazunkat a nap
nál is fényesebben, az I‘ten. Mert hát, 
mint kissé tovább dlvasta: melech pilés 
szajd hámáámikim, lásztir éco bemáámá- 
ldm, j eche&zaj f vijgáleh 
I’ten, a király, felfedi azok gonosz ter
veit, akik azt hiszik, hogy titokban ma
rad az ármányuk. De nem marad, nem: 
ö napfényre hozza a jegel rejtettebb és 
legrejtélyesebb dólgokat is.

Felolvasta e verset az asszonynak is 
és sóhajtva mondta: — Mit lehet tudni, 
édesem ? Ellenünk is ármánykodhatnak 
rossz emberek Veneziában élünk és a 
bocca dal leone-t*) még nem tömték be 
— De, i— tette hozzá — mégse féljünk, 
mi zsidók, mert van I’ten. Melech pilés 
szajd hámáámikim, ő, a mi oltalma
zunk, az ármány titkos vádjaira is fényt 
derít.

dúlt: — Min gondolkozol oly elmeriii- 
ten, te zsidó?

— Ah, scusi, egregio signore, bocsás
son meg, előkelő nagy uram, — riadt fel 
Dániel és felállt. — Éppen I’tenemnél 
időzött a lelkem, hiszen közeledik az 
Újév, a legfelsőbb Ítélet napja.egy-egy ár-

— De nyomatékot adtál a szónak, 
hogy 1‘tenednél időzött a lelked! Hát 
más I’tened van neked, mint nekem ?

Dániel erre a kérdésre nem felelt. Át. 
siklott fölötte és kérdezte:

— Miben lehetek szolgálatára, sig-
ámükim. . nőre ?

— Pénzre van szükségem, — felelte 
a fiatal tiszt és bemutatkozott, — Le
onardo nobile de Stardi. . . száz scadóra
van szükségem, most nyomban.

—- Őszintén sajnálom, signore, _
11 aj ólt meg Dániel a tiszt előtt — de 
kölésönüzletet én elvből csinálok.
Tevékenységem mint bankár csak ket
tőre szorítkozik, signore: pénzváltásra 
és arra, hogy lebonyolítom a helyközi 
forgalmat. Ha valaki innen mondjuk 
Milánóba

nem

Nagyon Ptenféflő, vallásos zsidó volt; 
Elül hónapjával, hogy kiszakadt a sajfór
ból az intő szó, az ő lelke most is, mint 
a múltban, vagy Firenzébe utazik, bizony 

viszi magával a készpénzét, mert 
útközben kirabolhatják 
Tehát leteszi nálam, 
ványt kap egy milánói vagy firenzei ban
kárhoz és írásomra ott megkapja az ösz- 
szeget. De kölcsönüzletet én elvből

a magábatérés hangulatával 
telt meg, de azt, hogy már Elül elsején 
elővette az ünnepi máchzort, hogy gon
dosan elolvassa az ünnepi imákat, most 
tette életében először. Csak ösztönszerü

nem
meg is ölhetik

tőlem meg utait-
Nem sejtette akkor este Dániel, hogy 

már pár nap múlva kezdi szövögetni az 
ármány átkos pókja a hálóját, hogy 
megfojtsa benne az ő kiszeméit áldo
zatát.

buzgalom volt-e, vagy titokzatos sugallat 
onnan felülről: azt mondta magának 
Dániel, hogy mindenképpen célszerű és 
megokolt, előre is tanulmányozni a pijü
tokat, hogy a legnehezebb verseit is meg
értsük. A templomban arra sehogy sincs

nem
csinálok, ne süthesse rám senki a lelket
len uzsorás bélyegét.

— Most kivételesen térj el az elved- 
— kérlelte sor Dánielt az ifjú tiszt.

Száz scudo utóvégre nem nagyon sok. 
és különben is fedezem váltóval, amit 
apám is aláírt, nézzed. Itt a váltó és itt 
édesapám neve: Marco de Star V.

-- Ösmerein az atyját, aláírását száz 
ennyire is becsülöm, de így sem adok — 
mondta sor Dániel. — Elveimből 
engedek még a kínpadon sem

No jól van, sziszegte az ember 
és becsapta maga mögött az ajtót. — Ak_ 
kor megkóstolod te még a kínpadot is.

Harmadnap vagy negyednap reggel 
óriási botrányra ébredt a lagúnák városa. 
Megszentségtelenítette bűnös kéz Venezia 
büszkeségét, a San Marcot. Kapujára 
szalmakoszorút akasztott, büzhödt szal
mából font terjedelmes koszorút.

Másnap délután, hogy üzletében ült 
és elmar ültén gondolkozott egy vers fö
lött, amit este egyik pijütben olvasott, 
a köztársaság egy fiatal tisztje jött be

tói

időnk hogy ha megakadunk valamely 
részlteinél, imádkozás közben igyekez
zünk kikutatni az értelmét. Ez az ájta- sor Dániel hákohénhez, Köszöntés nél- 
tosság rovására menne, holott, ha már 
előre is mintegy készülünk, a templomban

küj lépte át a kis üzlet küszöbét 
elvárta a zsidótól, hogy ez 
köszöntéssel és felálljon; de Dániel bi
zony észre se vette, úgy foglalkoztatta 
elméjét az a pijütvers.

mert
megelőzze a

fennakadás nélkül merülhet el áj tatosság
ban a lelkünk, a fenségesnél fenségesebb 
imák szárnyalását követvén.

cn nem

A fiatal tiszt méltatlankodva rámor-A sach’arisz-p ij titoknál kezdte és 
dalról mondatra lassan tovább 
Mennyi szépség, mennyi erő, milyen 
himnuszos emelkedés az ég felé!

—■ Melech dór binhajro, aj te ka
szai mó ajró, mispoténű jajezi choajro, 
— olvasta most sor Dániel

mon-
ment.

n. ) A velencei palazzo dúcaiéban, ahol a 
öignorina és a Tizek tanácsa székelt, orosz
lánfej formájú tartály volt egy ajtóra 
akasztva. Az oroszlánfej szájába (bocca dél 
leone) csúsztatták a névtelen feljelentése
ket és az így megvádoltak ellen is a legszi
gorúbb eljárás indult meg. Most is látható 
még az a rejtegetett oroszlánfej.

a pijüt-
ban; — fényben trónol I’ten, a király,

II II II II II II II II II II II II II II II II II ííj Bútorok II II
kombinált szekrények, rekamierek, hangulat 

I lámpák, hálók, ebédlők, uriszobák, konyha- és 
_ előszoba-bútorok, kárpitosáruk nagy választékban

í RENNER TESTVÉREK butornagykereskedők VI,, Nagy
í Szombaton

Olcsó árak.!Imező-u.31 5
Fizetési kedvezmény. Izarva.L.
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ZSIDÓ ÚJSÁGHÍREK SZENTFÖLDI ESZROGOKAT, 
mint minden évben, az idén is szállít R. 
Jechiél Klein Jeruzsálemből s a „Múlt 
és Jövő-”nél (Bpest, Vadász u. ii.) meg 
rendelhetők. Telefon : i-99-15.

— KÖREIN DEZSŐ PÁPÁN.
1 mik illusztris munkatársa múlt héten 
Pápán időzött. Szombat este a T. B fel
kérésére a zsidó ifjúság feladatairól fre
netikus hatasu előadást tartott Az érde
kes epizódokkal fűszerezett, mindvégig le
in lincselő előadást a nagyszámú hallgató
ság nagy élvezettel hallgatta és a szóno
kot telkes ovációban részesítette.

— JESIVA PÖSTYÉNBEN. Teicb- 
thal pöstyéni dájon Rajs-chajdcs Chcsvon- 
kor jesivát nyit oly bóchcvclc részére, kik 
magukat a 
kiképezni szándékoznak Minden közeleb
biről felvilágosítással a rabbi fia: Teich- 
• hal Zoltán, Piestany, szolgál.

A CÁROK TÓRATEKERCSE.
Newyorki jelentések szerint egy templom
egyesület 30000 dollárért vásárolt 
1 óratekercset. Ez a széfer-tajro valami
kor az orosz cárok tulajdonában volt Az 
a legenda fűződik hozzá, hogy amikor az 
elnyomott zsidók a cárhoz mentek könyö
rögni oltalomért akkor ezt a tekercset 
adták neki ékszerekkel díszített menterli- 
vtíl együtt Azóta ez a tekercs kisérte a 
cárokat összes utaikon. A bolsevista for- 
1 adatom után az uralkodói ház egyik tagja 
elvitte a tekercset és így került azután 
Newyorkba.

- HACHNŐSZASZ KALO. steril 
Hermáim beledi kántor-metsző őszinte 
köszönetét mond mindazoknak, akik 
..hachnószasz kalo“ adományaikkal tanú
ságot tettek jószívűségükről. Ebből az 
alkalomból újból kéri, hogy azok a kar
társak, akiik még nem küldtek hozzájáru
lást, kegyeskedjenek a kért csekély ösz- 
szeget címére, mielőbb beküldeni.
— PEREK-ELŐADÁSOK POZSONY

BAN. (Levél1) Mint évek hosszú

17
A KOHN-ULLMAN párt fö 

lenyes győzelme
Múlt hét vasárnap tartották 
viselőtestületi választásokat 
orth. hitközségben. A választás 
7 mint előre látható volt - mindvégig 
izgalmas lefolyású volt. Botrányos inéi 
densek sem voltak elkerülhetők 
és autók egész nap szállították

.7 horovitz RABBI GYÖNGYÖ
ZŐ^;., Ki-szóvaj szombatján Horovitz Jo- 
atha.i jcruzsálemi rabbi Gyöngyösön idő

zött, neje fivére: Jungreisz főrabbi láto
gatásara. A főrabbi

NAPTÁR — TÖBB BEKÜLDÖTT HÍR hely
szűke miatt jövő számra maradt.

VÁRADON.
Szerda : Erev Rajs hasono 

Érüv-tavsílin 
tí>tn (csütörtök-péntek) 

Ünnep beköszöntése (Bpest): 5.45 
Péntekesti gyertyagyujt. „

Sabosz-Süvo, Haazinű, Tísri 3 
naiP kimenetele (Bpest) 6.25 

— VasárnapjCzajm Gedaíjo —

meg a kép-
a nagyváradi

La- lefolyása CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként

Schreiber Ella, Schreiber Akiba po
zsonyi főrabbi leánya és Blau Imre Baden 
h/W., jegyesek.

Adler Anny és Stern Jónás Budapest 
jegyesek.

s a hitközségi elöljá
róság felkérésére a templomban pompás, 
nagyszabású hitszónoklatot tartott, 
íyen a hallgatóságot a szentföldi szegé
nyek .támogatására, továbbá az 
jiszroéli eszrogok vásárlására buzdította 
A beszéd rendkívüli nagy hatást keltett. 
7 Az ünnepeket a főrabbi leányánál Me- 
zőcsáton tölti.

1 P-)
5,30 amc-A kocsik

a szavazó
kat. A választás ismét a Kohn-Ullmann 
párt győzelmével végződött: 
tavai szemben az ellenpárt mindössze 
szavazatot kapott. Az elöljáróságot 30 na
pon belüli kell megválasztani.

A BPESTI ORTH. NÉPASZTAL 
(Wesselényi u. 13)

erecz-során,
ngy az idén is a nyári szombatokon perck
előadásokat tartott Unsdorfer

397 szavaza-
Salamon

rabbi, a népszerű előadó, akinek előadá
sait állandóan zsúfolásig megtelt imaház 
hallgatta. A múlt szombaton

Péntek : (szept. 29) Erev Jajm-kipür 
0"mi OV (saíosz)

Löwy József Derecske, f. hó 8-án tar
totta esküvőjét Friedmann Leával, Makón.

Leicht Mór, a budapesti orth. hitközség 
tisztviselője, eljegyezte Lichtmann Jolánt.

Bachrach Bertuskát Tabról, eljegyezte 
Kreisrnann Ármin, Zomba.

Prager Linus Paks, Szoffer Ernő Mis
kolc jegyesek. (M. k. é. h;)

Hollander Edit Békéscsaba 
hmm Bertalan Miskolc, jegyesek.

Euhei Miksa és Nág/er Blanka 
Budapesten házasságot kötöttek. 

r. Arnstein Eszter Bratislava és MüUer 
Lxpot Nové-Zámky (Farkasd), jegyesek.

Glück Bözsi Bratislava és 
Henrik Szombathely, jegyesek.

Eotn Regus Topolcany és Teltsch Al
bert Vác, jegyesek. M. k. é. h.

Birnbaum Elzát Putnokról eljegyezte 
Stem Emil szőlőbirtokos, Verpelétről.

Múller Juditot, a nádasi főrabbi leá
nyát, eljegyezte Weisz Fülöp (Chust), 
szentgyörgyi főrabbi.

239

Gyertyagyújtás 5.10, 3*1' kimenetele 6.10 SÍRKŐ AVATÁS. Sz’lic hajsz első 
napján avatták fel a budapesti orth. Nő- 
egylet megdicsőüjt nagynevű elnöknőjének 
dr. Schachter Jakabné sírkövét. Ott volt 
a hitk. elöljárósága óbudai Freudiger Áb
rahám elnökkel az élén, a Chevra elöljá
rósága, az Orth. Nőegylet tagjai nagy 
szambán stb. Az emlékbeszédet Sussmann 
Viktor rabbi tartotta, nagy meghatott
ságot keltve.

tartott
müszor.drósója, mellyel az idei előadások 
le is zárultak, különös mély hatással volt 
hallgatóságára.

A Rajs-hasonó és naponta 200—300 
szegényt lát el meleg étellel. Az ünnepek 
különösen nagy feladat elé állítják az 
egyesületet, mely csak úgy teljesítheti 
emberbaráti misszióját, ha a közönség 
e> őtel]esen támogatja! (Csekksz.: 16 137) 

~ DUSCHINSKY FŐRABBI JERU
ZSÁLEM! JESIVÁJA. A jeruzsálemi 
jesiván tanuló Rosenberg Jechezkél (Sá
toraljaújhely) értesíti azokat 
tákat, kik a jeruzsálemi jesiván óhajt
ják tanulmányaikat folytatni, hogy Rajs- 
ch aj desz Chesvotikor már a Szentvárosban 
kell Ienniök. Az ellátás igen olcsó.

— BÉSZ JÁKAJV KONFERENCIA 
volt Kassán Elül 20-án, élénk érdeklődés 
mellett. Roos Johanna és Lővy Mirjam 
tanítónők igen tanulságos programot ál
lítottak össze; a gyűlés fényét Senirer 
Sára asszony (Krakkó), a Bész Jákajv 
leánynevelés „anyja” jelenléte emelte.

Jájm-kipür 
alkalmából összes előfizetőink
nek, híveinknek és barátaink
nak naií newn navw-t kívánunk

nmin -ra (paszkenolásra)

TELAVIVBÓL. Telaviv zsidóságá
nak nagy öröme van. Telaviv és Jaffa ha
lárán (0 két város ugyanis már teljesen 
egybe van építve) a még Jafíához tartozó 
Abon Kebir negyedben, mely néhány év 
előtt Jaffa legveszedelmesebb része volt és 
ahol zsidó még nappa] sem mehetett végig 
életveszedelem nélkül, van a jaffai pol
gármester háza és narancsültetvénye. A 
jaffai polgármester lcötudomás

Tettel-Lapunk köv. száma !Y*n mint 
Szükajsz-tinnepi kettős szám, 
október 3-án jelenik meg. f. hó10.-én

egy
— A „HANNA”

DELMI EGYESÜLET jólét, intézménye 
a fővárosban közismert. Nyáron 150 sze
gény orth gyermek nyara,Itatását tette le
li élővé. Az iskolaév folyamán mintegy 
250 szegény iskolás gyermeket ]át el meleg 
étellel és fűtött helyiségeiben (Kertész
utca 32) napközi otthont tart fenn. Min
den hittestvér nagy mievót gyakorol, ha az 
egyesületet pénzbeli, vagy természetbeni 
adományaival minél hathatósabban támo
gatja!

GYERMEKÜL a tajmudis-
M.

Rendeljen Hollanderosztálysorsjegyet

Schlesinger Samu
m. kir. osztálysors jegy-fő elárusítónál

Budapest, VI., Király-utca 70.
Az 1. osztály húzása már október 14-én 

kezdődik.
Hivatalos sorsjegyárak :

ÉJ
szerint

nagy zsidógyűlölő, aki csak nemrég til
totta meg az araboknak, hogy földjeiket 
zsidóknak adják el. És néhány nap előtt 
ó is eladta hazát és földjét: egy zsidónak.

x SZÓBESZÉD TÁRGYÁT KÉ
PEZI a hölgyek körében és látványosságot 
nyújt Binét és Barna cég (Deák Ferenc- 
utca j8 ) által Párisból hozott divatujdon- 
ságok, melyek minden vételkényszer nél
kül megtekinthetők.

Korfunk el Sárikát Napkorról, 
gyezte Roóz Mór, Budapest. (A 
káliói jesiva szívélyesen gratulál.

Silberberg Bertuska, özv. Silberberg 
Abrakámné tojás- és baromfinagyke 
kedő leánya, Rajka és Rosenberg Jjijos 
Ennihalyfalva-—Budapest, jegyesek.

Schönberger Arndld, egyesületünk el
lenőrének Reinitz Friduskával való eljegy
zéséhez a legszivélyesebben gratulálunk.

Tiferesz Bachurim, Szikszó.
Springer Miksának, egyletünk volt agi

lis elnökének Goldberger Bertuskával tar
tott esküvője alkalmából szívélyesen grá
fiaiunk Tif. Bach., Nyíregyháza.

A galantai ,,Chabiiras 
Weisz Fülöp (Chust) szentgyörgyi fő
rabbi, Kollmann Manó Budapest, Mül- 
ler Lipót Nové-Zámky és Wdllncr Her
mán Gálánta eljegyzéséhez szívélyes imv 
zel-tovot kíván.

elje-
nagy-

— BARMICZVÓ. A budapesti ortho- 
,dox hitközség egyik népszerű 
R0M1 Henrik nagykereskedő, szombaton 
ünnepelte fia: S‘irnüél Jiczchok barmiezvő 
ünnepélyét. A szülői házban megjelent a 
hitközség színe-rjava, amely előtt az ifjú 
barmiezvő egyórás „chariíüsz magidüsz" 
beszédet tartott, kitűnő sikerrel.Szívélye- 
sen köszöntötték a vendégek az öröm
szülőkön kívül a mindkét részről való 
nagyszülőket. A „solajs- 
beszéltek: Sussmann, Steií, Welcz rab
bik, Klein Márkus sasz-ichevrai elnök, dr. 
Deutsch Adolf igazgató.

Egész 
24.—P

Fél Negyed Nyolcad 
P 6.—P 3.—P12.—— A FEHÉRGYARMATI J ESI VÁ

PÁN, melyet Günczter Vilmos főrabbi 
(eddigi salgótarjáni rabbi-jesivavezető) 
Rajs-chajdes Chesvonkor megnyit, a köv. 
lesz a téli tananyag: Siiir pósiit: Sabosz. 
Siiir ijün: P’szóchim (szügjajsz). Ájrach 
Chájim: Hilchajsz Peszach. Jajre Dió: 
Hilchajsz Melicho Siiir tofél: P’szóchim. 
A megnyitó ünnepély Chesvon 2-án lesz.

— HALÁLOZÁSOK- Elül 22-én hunyt 
el S- A. Ujhelyen Schwarcz Béla bőrke
reskedő 42 éves korában. Hitvese és négy 
a r vaj a siratja. Az óriási részvétről tanús
kodó temetésen Dick rabbi búcsúztatta s 
kiemelte mély vallásosságát és jótékony
ságát. Emléke az egész hitközségben ál
dott lesz. — Békéscsabán elhunyt hosszú 
szenvedés után Markovits Zsigmond, az 
orth. hitk. n éven át volt néhai elnöke. 
Hétfőn temették nagy részvéttel Tiger- 
mann főrabbi és Grünwald Kálmán 
Chevra-elnök is hitk. alelnök méltatták 
a megdicsőült erényeit, jószívűségét, pu
ritán jellemét. — iT3X3fl

— VENDÉGSZÓNOKLAT. Ujfehér- 
* tóról jelentik: „Ki-szóvaj szombatján köz

ségünkben időzött Krausz Sámuel sárrét- 
udvari főrabbi, aki ezelőtt itt lakott. A 
hitközség felikérésére Krausz főrabbi a 
zsúfolt zsinagógában kitünően sikerült 
halachikus és agadikus drósót mondott.”

tagja,— SZOMBATI MUNKASZÜNET 
PALESZTINÁBAN. Jeruzsálemből Je
lentik: Egy küldöttség a napokban meg
kereste Palesztina főkormányzóját azzal 
a kéréssel, hogy adjon ki rendeletét a 
szombati munkaszünet tárgyában. A 
délet hatálya terjedjen ki mindazokra a 
Palesztina! részekre, ahol zsidók tömege
sebben ebiek. A főkormányzó a legmele
gebb szimpátiával fogadta a küldöttséget 
és megígérte, hogy a kérést teljesíteni 
fogja.

Szombat és ünnepnap zárva.X JOBBAK LESZNEK A VISZO
NYOK! Van remény a javulásra! Ez 
hallatszik most mindenfelé. Kitartás a fő 
Különösen a sorsjátéknál. Tehát 
vagy rendeljen egy sorsjegyet még ma A 
húzások mar október 14 -én kezdődnek-

2res-
HALÁLESET. A napokban elhunjt 

Lővy Izsák szódavízgyáros, a budapesti 
orth. hitközség kiváló tagja, 82 éves korá
ban. A megdicsőült egyszersmind 
chevra legkiválóbb tagjai közé tartozott. 
Nagy részvét mellett temették. Erényeit, 
nemes tulajdonságait: Steif Jonathan 
rabbi, dr. Ábrahámsolm chevra titkár és 
Klein Márkusz saszchevra-élnök méltat
ták. — .TDXJn

. x A SZERENCSE ÚTJAI KISZÁ
MÍTHATATLANOK ! Iia rendel a hír
neves Weisz Béla bankházában Wesse
lényi u. 18. egy osztálysorsjegyet, bizto
sítja magának azt a reményt, hogy a sok 
nagy nyeremény közül egyet, esetileg 100, 
200, 300 ezer pengőt is nyer készpénzben. 
Húzás már okt. 14-én.

vegyen,
ren-

a sasz-

Orth. ínternátus Vácott.szeüdajszon”

Hersch-féle alapítvány. Fiuk, lányok, ré
szére. Polgári iskolával és Talmud-tórá- 
val kapcsolatos. Elsőrangú ellátás havi 
P. 60-ért. Felvétel szeptember havá
ban. Prospektust küld : Ixr. Polgári 

Iskola, ütóc, Eötvös-tér l.

Talimíd'nr1Ilii ÓVÁS!LELKIISMERETE
A lapokiban közzétett „Orthodox I11- 

ternátus, Vác“ hirdetéssel kapcsolatban 
kötelességünknek tartjuk figyelmeztetni 
hittestvéreinket, hogy a nevezett intéz
mény és étkezdéje nem áll a ml felügye
letünk alatt.

Vác, 5693. Elül 27.

Tiszteli vevőinek

rt3iö noNim rovo-<
Mván

RUHÁJA, 
TISZTA LESZ, HA
Mentora

Gestetner Imre (Amrom) Újpest, Király-u, 
47.Telefon: 94-5-60. Budapesti ékszer tőzsde
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer
zési forrása. Kívánatra választékot küld.

*1W3 
SZAPPANT VESZ BECKERT HUGÓ

RauchvevaevIlii o'ibdh *vrm 'nSíin nan tniHItt 
.1.50 fl~m 1.50 p-iö HűbtT *1X2

r-nrm ™ 2.50 m 0,^
™ irrbx , áttol rmi .4 n*ny 

P 2 yxt ’3K jlNaS
Zucker Salamon főrabbi, Nagyhalász.

parókakészitő specialista
A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-ház) Lift.

Sllbersteln Dávid
orth. főrabbi,

A váci orth. Izr. hitközség
elöljárósága.

♦
Saigóiavláni Szappangyáva
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lelkű királynői megjelenésű asszony volt. Én nekem volt 
még egy fivérem, akit S’lajmo-nak hívtak. Szüléink gon
dosan neveltek bennünket, de korán elhaltak és mi 
gunkra maradtunk. Haláluk után egynéhány évvel meg
nősült a fivérem, természetesen egy marannos leányát 
vette el és ebből az alkalomból bemutatta nekem a föld
alatti pincében, ahol a házassági egybekelést ünnepeltük, 
egyik barátját, aki megjelent a leányával is, akit ugyan
csak Ráchelnek hívtak. Fivérem azután ráirányította fi
gyelmemet erre a nőre, akinél ragyogóbbat és minden te
kintetben tökéletesebbet nem is tudtam elképzelni. Ráchel 
volt ő is. Te láttál egy könyvet, amelyben az ő neve elő
fordult. Igen, ez a Ráchel ő volt. Arról volt szó, hogy

nőül veszem. De ő azt hangoztatta, hogy menjünk el 
Spanyolországból, mert 4óbb külföldön szegényen és 
szükségben élni, de mint nyilt zsidó, mint gazdagságban 
kényszerülve lenni az imával, a vallásos gyakorlattal a föld 
alá menekülni. Beszéltem fivéremmel, azt mondta, hogy 
ő is követ a menekülésben. iMindent el is készítettünk az

rna-

útra. Pénzzé tettük vagyonúnkat és elhatároztuk, hogy 
először Észak-lOlaszországba menékülünk és onnan va
lahol új hazát ikeresünk. A meghatározott időben el is 
indultunk és már egynéhány mértföldnyire eltávolodtunk 
szülővárosunkból, amikor eszünkbe jutott, hogy ott hagy
tunk még egy kis zacskóban gyöngyöt és ékszert több 
mint százezer pezeta értékben. (Folyt, köv.)

Pilsudsky marsall külön meghí
vót küld egy zsidó családnak

Egy kabalisztikus 
utalás Hitlerre

A „Tikiiné Hazajhár” című kaba 
lisztikus műben („Baj” hetiszakasz
hoz) olvassuk a következőt:

— A máj, az epe és a lép — jel
képei a lélek gólüszának. (Kovéd, 
móró t’chajl,inün gól üsző l’nismószó). 
A máj jelenti a gyilkolást, az epe az 
élet elkeserítését (móró — vajmor- 
rarü esz chajéhem) a lép pedig az el
lenség gúnyos nevetését. Ha ez a há
rom egyesül, akkor ki van merítve a 
gólüsz mélysége és a megváltónak el 
kell jönnie.

A Lengyelországban működő mod- 
zici rabbi a Zajhár e szavaiban célzást 
talál Hitlerország zsidóságának szen
vedésére. Nemcsak azért, mert ebben 
a szenvedésben benne van a kegyetlen 
gyilkosság, a zsidó apró exisztenciák 
elkeserítése, az elnyomottaknak lealá- 
zása a terrorkülönítmények által, ha
nem más okból. Ha Hitler nevét hé
berül “íySttVl leírjuk, akkor szám 
beli értéke, b’gimatrijo kitesz 324. 
Már pedig a „Tiküné Zajhár” fenn
idézett helyén a gólüsz jelképe gya 
nánt szereplő máj ( 13D =26), epe 
( mö =245), lép ( bme =53) hé
ber megfelelőjének aritmetikai értéke 
összesen ugyancsak 324. Most már 
csak az van hátra, hogy betelvén a 
máj, epe, lép által jelzett szenvedések 
összege, bekövetkezzék a megváltás is. 
Egyelőre megvalósul a sz’licho-költő 
panasza, amelyet már Rasi idéz: 
„mólé rüdafti” az üldözés már teljes
ségében megvalósult, „v’choszro s’nasz 
g’üláj” de hiányos a bekövetkezendő 
megváltás idejének megismerése.

Érdekes esetről1 értesít bennünket Kib
írni tudósítónk. Az eset központjában 
Pilsiudszky lengyel marsall. Lengyelor
szág tulajdonképem uralkodója ált, aki

]anatban beronthattak volna a korcsmáros 
hálószobájába.

Az eset után nemsokára denunciálás 
útján tudomására jutott a hatóságnak a 
dolog s haditörvényszék elé állították 
Kaczewskyt és nejét, iszonyúan megkí
nozták és azután halálra Ítélték. Az utolsó 
pillanatban mentőgondolata támadt a 
korcsmáros nejének. Tanúul hivatkozott 
több, a korcsmában mulatozó tisztre, 
akik vallani fogják, hogy lehetetlen volt 
elbújtatni valakit, illetőleg két napon át 
lakásán tartani, anélkül, hogy észre ne 
vették volna az ott tartózkodó kozák 
tisztek. A tanúk kedvezően vallottak, 
amire Kaczewsky s neje kiszabadultak.

70 év múlt el azóta. A hős generális 
emlékét nagy fénnyel megünnepelték De 
nem felejtkeztek meg arról, hogy a hős 
korcsmáros unokái még éjnek s így az
után Pilsudsky marsall saját nevében is 
meghívót küldött a 'Kaczewsky csa
ládnak.

Az 1863-iki lengyel felkelés támogatói 
közé tartozott egyébiránt Meisels varsói 
híres főrabbi is, akinek igen nagy kelle
metlenségei voltak e miatt. Amikor Len
gyelország feszabaduikl és önálló állam 
lett, a zsidók nem tapasztalták hazafias 
viselkedésük s áldozatkészségük méltány
lását a lengyelek részéről. 15 év után 
a hefyzet politikailag javult — a lengyel 
kormány igen erélyesen síkra szállt a 
Németországban lakó s onnan menekülni 
kényázerített lengyel állampolgárságú 
zsidók érdekében — de az eddig folytatott 
gazdasági szisztéma teljesen tönkretette 
a lengyel zsidóság zömét.

egy zd:dó cslaládot személyesen meghí
vott egy lengyel hazafias ünnepélyre. 70 
éve múlt annak, hogy a lengyel felikelők
Nitel-Narbut tábornokkal élükön megüt
köztek az orosz cár hadseregével az 
Eisziszok melletti erdőségben. A harc a 
felkelők leveretésével végződött, a vezér 
Psechitko nevű baj társával menekült, 
nemsokára rá azután egy új harcban el
is esett. A lengyelek nemzeti hősként ün
nepelték az elesettet. Amikor Lengyelor
szág független lett, egy magasrangú bíró, 
ki fia yolt a generális kísérőjének, köz
zétett egy emlékiratot, amelyben apja el
mondja, miképen menekült a szerencsét
len kimenetelű harc után Narbut tábor
nokkal. Menekülésük közben éjjel beko
pogtak Dovid Kaczevszky zsidó korcs- 
mároshoz, akit jóji ismertek. Ablakot nyi
tott] a korcsmáros s akkor megismerte 
a két menekülőt s amikor megtudta, hogy 
búvóhelyet akarnak, elmondta nekik, hogy 
a korcsma telve van mulatozó kozákok
kal s életükkel játszanak, ha nem mene
külnek Psechitko azonban azt mondta, 
hogy a generális nem menekülhet, mert 
meg van sebesítve. Erre a zsidó gondolt 
egyet, behúzta az ablakon a generálist s 
kétszer huszonnégy óráig elbújtatta — 
ágyába. Két nap múlva a tábornok el
menekült s nemsokára rá elesett. A két 
nap álatt természetesen a legnagyobb ve
szedelemben forgott a korcsimáros és fe
lesége, hisz a részeg kozákok minden pif-

llfEICT MIIP ünnepek előtt négy barcheszvásérI
Csokoládé legfinomabb kivitelben I

orth. kőser keksz, kétszersült Kétes*, levestészták é« pályaőrük. Diabetikusok részére
ŐS sUtcménygyŐra Budapest, VII. „levegős-kenyér. Elsőrendű dessert és különlegességek. 
Dob uecn 92. — Telefon: 42-9-6S.---------------------------------------------------------------------------------------------------s~—
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Kél Sabosz-Hagódajl között De nem egyedül, magammal viszem, drága Mes
terem.

Nézd, fiacskám, én nem bírok tovább menni, ér
zem, hogy elértem eleiem végéig. Én csak eltitkoltam 

.. . , . , , . előtted, milyen gyengének érzem magamat és úgy érzem,
.. , r... , , „ az történt, hogy a priort egyházi hogy talán már csak órák kérdése...
ügyben folrendeltek a püspök székhelyére, amely út oda 
és vissza legalább egy évig is eltarthatott. Mivelhogy 
öregember létére nem mert egyedül neki menni az útnak, 
magával vitte Franciscus szerzetest. Ez rendkívül örült 
ugyan a megtiszteltetésnek, de nem tudott fölmelegedni 
teljesen küldetése iránt, hanem inkább azt kérdezte, nem 
lehetne-e a zsidó fiú ügyet végleg elintézni, sőt megkeresz- 
telnL A prior mosolygott és azt mondotta, hogy nem olyan 
sürgős a dolog, de azért magához hivatta Clemenset és 
lelkére kötöte, hogy a fiút csak oktassa tovább és vissza
térése

Történet a XVI. századból 7.
Közben azonban

E szavaknál fáradtan lepihent kemény fekhelyére. 
Zánvele fájdalma könnyekben tört ki, de a mester lein
tette :

— Maradj nyugodtan, holnap este kiszabadulsz, de 
addigra még igen sokat akarok neked elmondani, hogy 
visszagondolj reám mindenkor. Azért nem mondtam el 
neked eleiemnek titkát, mert ezt eletem utolsó pillanatára 
hagytam. Most pedig figyelj a szavamra: egy haldokló 
barátod mondja el élete sorsát: Hogy nem születtem ke
reszténynek, bár szerzetesi köpenyt viselek, ezt már meg
tudhattad több hónapi egyiittlétünk után. Hat év óta va
gyok ebben a kolostorban bezárva, itt tartanak engem, 
mint azt a szerzetest, aki nem eleg jámbor arra, hogy a 
nép közé engedjék, de aki héber tudásával segítségére le
het a kolostornak. Van egy áruló zsidó, aki mindenféle 
héber könyveket hord össze, amelyekből bizonyítani akarja 
azt, hogy mi zsidók káromoljuk a másvallásuakat és pusz
tulásukéit imádkozunk s így megérdemeljük, hogy ők gyű
löljenek es elnyomjanak bennünket. Idehozzák a könyve
ket és az írásokat, amelyeket nekem le kell fordítani. Le
fordítom őket igazság szerint, természetesen nem derül az 
ki belőlük, amit ez az áruló szeretne bizonyítani. Mihelyt 
összegyűl egy bizonyos mennyiségű írásom, a prior magá
hoz veszi és továbbjuttatja. Most is azért utazott el, hogy 
feletteseinek bemutassa; mit végeztem hónapok óta. Ez 
a rámkényszerített szerep azonban megmentette lelkem 
egyensúlyát. Foglalkozhatom I’ten tanával és ez az én gyö
nyörűségem, rettenetes lelki szenvedéseim közepette. Meg 
vagyok keresztelve, de ez kínzópadon történt, amikor félig 
eszméletlen voltam. Hogy ezt megértsed, tegyünk egy 

utazást gondolatban, menjünk el e csúf ködös vi
dékről az en hazamba, a gyönyörű napsütötte verőfényes 
Hispániába, mert az én pompázóan szép szülővárosom 
Toledo. ..

után megtörténik majd ünnepélyesen a megkeresz- 
teltetése.

Este elmondotta Zánvele Reb Nószonnak, hogy mi 
tői tent, hog) a prior elutazott hosszabb időre és közölte 
vele, hogy mit határoztak az o ügyeben, Reb Nószon azt 
mondotta:

— Íme ismét bizonyíték arra, hogy az I’ten gondot 
visel reád és meg fog téged szabadítani.

-- És akkor ugye, drága mesterem is eléri a szabad
ságot.

ügy van, fiam, az egyiknek a szabadsága az élet 
felé mutat a másiké a halálhoz vezet.

— Ugyan ne is említse a halált. ..
— Nem halok meg, hanem élni fogok és hirdetni az 

ür alkotásait („laj ómiisz ki echje, voaszapér maaszé ko”) 
felelt erre Reb Nószon.

Az öreg állapota mindig rosszabb és rosszabb lett. 
Zánvele dobogó szívvel leste minden mozdulatát és egye
nesen megdöbbent, amikor föltette magában azt a lehetősé
get, hogy nélkülözni kell a tanításait.

Egy este bement Zánvele az öreg cellájába, de perce
kig tartott, amíg szóhoz jutott és akkor is egyszerre ful
dokolva kitört belőle a szó: „Hála az Égnek megtaláltam.” 
Az öreg nem is felelt, úgy feküdt ott, mintha minden 
élet kiszállt volna belőle, majd lassan magához 
halkan, vontatottan kérdezte:

— Mi az, ami téged oly izgalomba hozott ?
— Megtaláltam az utat a börtönből.
Az öreg ránézett, majd fölfelé tekintett, lassan föl- 

emelkedett fekhelyéről és azt mondotta:
—- Hála az Égnek, remélhetőleg nem csalódsz.
Majd odanyújtotta feléje a fülét és fölkérte, hogy 

mondja neki, mi is történt.
— A tegnapi esőnél észre vettem, hogy az üvegtáb

lára a víz régen lemorzsolódott mészdarabokat és falda
rabokat eresztett le. Ez arra indított, hogy megvizsgál
jam az ablak környékét, mivelhogy úgylátszik: 
rács környéket már kimosta. Tényleg úgy is van, amennyi
ben az ember az egyik ablaktáblát kiveszi, két vasdarabbal 
az egész rácsot kitudja emelni és ez azt jelenti, hogy bár
mikor akarja, kimenekülhet.

Az öreg arca egészen felvidult és elragadtatással 
mondotta: „Holnap este kiszabadulsz.”

tért és Amikor az öreg ide elért elbeszélésében, mélységes 
sóhaj tört ki szívéből. Visszafojtotta könnyeit, amelyek 
fojtogatták és csak pár perc múlva tudta folytatni:

— Az én nagyapám Spanyolország egyik legelőkelőbb 
zsidó családjából származott, oly családból, ahol hagyo
mány volt földi és szellemi gazdagság. Azután bekövet
kezett 1492-ben a rettenetes katasztrófa. A spanyol zsi
dóknak választani kellett: vagy otthagyják hitüket, vagy 
el kell hagy niok hazájukat. Az en nagyapám gyenge volt 
az utóbbihoz és azért színleg felvette a keresztény vallást. 
Emlékszed: amikor a zsidóság történetét tanultuk, elmon
dottam neked a spanyolországi latszat-keresztények, a 
marannosok szomorú sorsát. Nagyapám természetesen 
titokban tovább zsidó maradt és az ő felnövő fia, az én 
apám, megtartotta a ketlakisagnak ezt a módját. A spa
nyol zsidóság a föld felől a föld alá menekült, ott tartot
ták az ünnepeket és őrizték a szertartásokat.

Nagy szeretettel emlékezem

az eső a

meg anyámról, — 
folytatta R. Nószon Ráchel volt a neve, nemes, finom-

kozmetikai intézete: Hajszálak kiirtása arcról, karról, szépségápo
lás, helyisoványitás legmodernebb alapon, szemölcsirtás, hám 
lasztások. (Díjtalan tanácsadás) „MIRACLE" hajeltávolitószer 
szétküldése utasítással: Budapest, VI., Andráaay ut 32 
(Párizsi Áruházzal szemben) Tel.: 15—7—98. Kárjen prospektustI

Pollák Sarolta
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IX. évfolyam 36-37. sz.1933. október 4 
f 5694. Tisri 14

,1 Budapest
IHÁZ1TEENDÖKBEN jártas leány vi

dékre felvétetik. Cseléd van. Ajánlato
kat fizetés megjelöléssel ,,Orth.” jeligén 
a kiadó továbbít.

LEÁNYÁNAK szép hozományt, önma
gának gondtalan új évet szerezhet, ha 
sorsjegyei rendel nálam, mert egyetlen 
sorsjeggyel 500000 P-t nyerhet. Lebo- 
vits Sámuel m. kir. osztálysorsjáték- 
elárusító, Sárospatak.

INTELLIGENS nevelőt keresek 2 fiam 
mellé. Illetőnek chümis-rasit, 5—6 ele
mit kell tanítani. Feltétlen joré sotnájun 
legyen. Ajánlatok írásban bizonyítvány
másolatokkal küldendők.
Samu, Nagygéc, (Szatmár m.).

ELSŐ ORVOSTANÁRSEGÉD, 32 éves, 
fényes megélhetéssel, nősülne hozzáillő 
előkelő családból, hozománnyal. Címem: 
Márkus Lajos házasságközvetítő, Bony- 
hád. (Válaszboríték).

RŐFÖS-konfekció szakmában szakképzett 
szombattartó kereskedősegéd állást ke
res. Benden József, Zalalövő. 

ISKOLÁSGYERMEKET teljes ellátásra
vállal orth. család. Ehrenfeld Lajos, Bu

dapest, Klauzál u. 21.
58 ÉVES talmid chóchem szép parnoszo- 

val, gyermekeit kiházasította, nőül venne 
egy 40 éven felüli szigorú vallásos nőt. 
„Hajadon előnyben. “

KERESEK vallásos házitanítót 3 fiú
gyermekhez I. és II. polgárista magán
tanulók vizsgáztatásához, gemore táj - 
szefesz-oktatásteali írásbeli ajánlatokat 
eddigi működéssel, Fischmann Izsákf 
Jászkaraj enő, címre.

ORTH. METSZŐI jól jövedelmező ÁL
LÁSOMAT öregségem miatt átadnám, 
ki intelligens, csinos leányomat feleségül 
veszi. Ajánlatot ,,Biztos parnósze” jeli
gére a kiadóba kérek.

NŐSÜLNE textilszakmában, jómegjelc- 
nésü, intelligens, vallásos 25 éves fiatal
ember, 8—10 ezer pengővel üzletátvé
telhez. Esetleg benősülne. Ajánlatokat 
„Diszkréció biztosítva” jeligére.

VEVŐKKEL bánni tudó gyakorlott 
és füszerkereskedősegédet azonnalra fe] 
vesz Glattstein Aladámé, Mezöcsát.

Pályázatok i miskolci jesiva Hótiumájól! n*3
Pályázatok és apróhirdetések díjszabása 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta
gon szedett betűkből 32 fillér, /vllástkere- 
sőknél 10, ill 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 fillér bélyeg mellékelendő.

A mád! orth. hitközség ezennel ge- 
móre-tajszefesz melamed-állásra pályá
zatot hirdet. Illető tartózik a mikvó ke
zelését is elvállalni. Csak legalább egy
két évi gyakorlatot igazolok vétetnek fi
gyelembe. Ajfesz-sajchet előnyben. Kel
lően felszerelt pályázatok alulírott hitk. 
elnökhöz intézendők. 
bármikor meg lehet jelenni önköltségen.

Salczer Jenő hitközségi elnök 
Sichermann S., talmudtóra elnök

rJesivánkban a téli szemeszter Chesvon 
2.-án veszi kezdetét. Jelentkezni lehet 

Tisri 18.-ig főtisztelendő Austerlitz 
Sámuel főrabbi urnái. Bizonyítvá

nyok melléklendők. Későbbi jelent- 
kezőket nem v eszün k figyelembe. ZSIDÓ ÚJSÁGBü

!
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJAJÓL JÖVEDELMEZŐ orth. metszői ál

lásomat átadnám P 1200 lelépésért. 
„Azonnal elfoglalható’* jeligére a ki
adóba.

TÜCHTIGES, deutschsprechendes: orth. 
Mádchen zu cinem Kinde und für

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, Vll., KERTÉSZ UCCA 48- 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

Szerkeszti:
Grosxberg Jenő

Alapította:
Grosxberg Lipőt Külföldre 23 P

Grossman Küche gesucht. Antráge sub „Szombat
hely” an die Redaktion. 

ÖTGYERMEKES CSALÁDAPA, AZ ÜNNEPI CSOKORPróbaelőadásra
csa

ládjával) együtt a legnagyobb nélkülö
zések közt éli Kéri a jószivü hittestvé- Irta: Óbudai FREUDIGER ÁBRAHÁM, a budapesti orth. hitközség elnöke

a pusztító vízözön fölött Éten akarata 
trónol (Haséin lamabül jósov), a for- 
gatagos vihar az emésztő tűz, az ö 
parancsait teljesítik (ajszc mal’óchov 
rüchajsz), a libanoni cédrustól a kis 
fűszálig minden lénynek lehelete 
í’tent dicsőíti. Tulajdonképpen ebből 
a szempontból tagozódik az emberi
ség két nagy csoportba. Fel tud-e 
emelkedni a természet erőin uralkodó, 
a természetet megalkotó Éten fogal
mához? — vagy a természet keretén 
belül marad az ő i’ten-fogalmával és 
akkor vagy a természeti erőket i’te- 
níti külön-külön, vagy az egész ter
moszáét azonosítja az ő i’tenével.Igen 
találóan mondja tehát Szaadja, a 
nagy gaon: niam—mnyn ttn-.tr ínn
,,Ez egyszerre az I’ten-hitnek és az 
i’tentelenségnek a forrása”. A többi 
ókori népek is ünnepelték a tavaszt, 
az őszt, Izráel azonban a természet 
jelenségeit, megnyilatkozásait, átszel
jem í tette és mindegyikben csak a 
Mindenható akaratát látta. Hadriánus 
császár — a midras elbeszélése sze- 

egyszer meg akarta érteni az
búvárokat

a próféta szózatában, a magát ki
nyilatkoztató l’ten megjelölésénél (ani 
risajn); Izráel ősi ellenségénél Észov- 
nál (vajéczé horisajn); a szentély is 
úgy neveztetik (morajm mérisajn) ; 
a megváltást hirdető messiásról is az 
mondatik (risajn l’czijajn). Ezt a szö
vegbeli tényálladékot Rav Chagai a 
midrasban a következőképen értéke
síti tanításra:
DV3 03b onnpbi nm »an m ids 
lototp jnnn ajb nbJJ ’jr j í ip s i n 
|WKm jd 03b jnio ’Jxi * . . jwni 'jk 
D3b nm jwmn »sm nosm
jwkto ano noNJir npon nu ni jitytn 
Töiotp n'tyon iba n? jiiíw dd? watt "isi

„lla megtartjátok az első napon ho
zandó csokrot, akkor majd megnyi
latkozom nektek elsőnek, megmentelek 
benneteket az elsőnek nevezettEszov- 
tól, felépítem szentélyeteket, s elho
zom Ción számára az elsőt: a Meg
váltót.” Oly tanítás ez, amely megra
gad bennünket ma is, hiszen mai idő
ben is különösen érezzük azt, hogy 
a zsidógyűlölet ősi képviselőjének 
szelleme, módszere, tevékenysége még 
nem a múlté. Ünnepi örömünket még 
mindig zavarja az, hogy csak Éteriben 
örvendhetünk, az emberek cselekvé
sében nem. Bav Chagai az ő szóza
tával szivünkbe akarja írni, hogy a 
négy növényben kefejezett gondolatot 
érvényesítsük az egész vonalon, mi
velhogy az erkölcsi élet összes ténye
zőire tartalmaznak tanításokat, szól
nak a természetről, Ftenről, az egyén
ről, társadalomról, az emberiségről. 
Az ünnepi csokor elsősorban arra em
lékeztet, hogy a természet szabályai
ban és a változhatatlannak látszó tör
vényeiben, virágfakadásban, növény- 
érlelődésben felismerjük a Minden
hatót. A zsoltárénekes szelleme ez ; 
mert a zsoltáros világában a fák sut
togása, himnusz I’tenhez
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Az idő végtelen fonaláról megint 
le fogunk szedni kilenc gyöngyszemet, 
kilenc ünnepi napot, hogy erkölcsi 
életünk megnemesítésének talizmán
jaivá legyenek. És ha el is múlnak az 
ünnepi napok, nem múlnak el telje
sen,nem vesznek el, ha hatásuk foly
tatódik életünkben, tényezőként hat 
életfelfogásunkban és szent energiává 
alakul át cselekvéseinkben. Kilenc na
pon át eleget teszünk a Tóra paran
csának : Veszomachto b’chagecho — 

örvendj a te ünnepeden”. Az első 
naptól kezdve lengetjük az ünnepi 
csokrot, körüljárjuk vele templomain
kat, xezüiik1)'. n a szemet gyönyörköd
tető e szrog, a sudár pálmaággal egy- 
bekó'öll illatos mirtus és az egyszerű 
fíízjagaly.

Évezredei: emléke, nemzedékek sze
retetteljes elmélyedése és magyarázat
keresése tapad az ünnepi csokor min
den egyes részéhez. Bölcseink mind
egyik növényben mélységes szimbólu
mokat találtak. Részben célzást lát
tak a Mindenhatóra, (écz hódor, ze 
hakodajs borüch hü) akinek dicsősé
gét zengi a pálma épp úgy, mint az 
egyszerű fű. A vallásos áhitat jelké
pet látott az emberre vonatkozólag: 
a pálma a gerinc, az eszrog a szív 
(eszrajg dajme l'lév), a mirtus a 
szem, s a fűzfa az ajak, — mind
egyik külön-külön funkcióval fordul
jon a végtelen bölcsességü Alkotóhoz. 
A mi őseinkre Avrohomra (écz hódor 
ze Avróhom), Jiczchokra, Jákajvra, 
Jajszéfra is emlékeztet a csokor négy 
része, de Izráel re is (écz hódor, ze 
jiszróél), a nép különféle képességű, 
hajlamú és cselekvést! egyéneire. 
Mindezt a szimbolisztikát elmélyíti az 
egymást követő generációk Tóra- és 
miezvószeretete.

A Tóra előírja: „ül*kachteni lóchetn 
bajajm horisajn — s vegyétek az első 
napon az ünnepi csokrot...” Ez a ki
fejezés „risajn*’

rek;t, hogy nyomorán pénzküldemé
nyekkel vagy ruha- és fehérneművel 
segítsenek.. Adományokat „Ben tajro” 
jeligén a kiadóhivatal továbbit.

MELAMED-állást keres 24 éves, nős. 
Tanít gemóre-tajszefeszt stb. Ajánlato
kat ,,Hatorasz hajroó” jeligére.

MINDENES leány orth. házból, ki meg 
bízható és a főzést is vállalja, kis csa
ládhoz kerestetik, özv- Baumann Adolf - 
né, Salgótarján.

JÓCSALÁDBÓL való zsidó leány, szom. 
battartó rőfös-konfekció-fűszer vagy 
péküzletbe kiszolgálónak ajánlkozik. 
Varrásban perfekt. Vidékre is. Szíves 
megkereséseket „Szorgalmas*’ jeligére.

JUTALÉKOS ÜGYNÖK kóser sajt el
adására felvétetik- Viktória, Fecske u. 15

ELÖIMÁDKOZÓ, kitűnő és kellemes 
hanggal, P 60-ért sachrisz-muszafot 
vállal. Esetleg csak Jajm-Kipürre is. 
Címe válaszlappal a kiadóban.

FIATAL sajchet-übajdek, kellemes elő 
Imádkozó, szerény igényekkel állást ke
res. „Gyakorlott” jeligére a kiadóba.

FEHÉRNEMŰ és ruhafoltozást otthon 
is vállal, napi P 1.50-ért. Moskovits 
Jakabné varrónő, VII., Kazinczy u. 54

TELJESEN világtalan, munkaképtelen, 
négy gyermekes családapa, nagy nyo
morában jószívű hittestvérei támogatá
sát kéri. Gold József, Bp, Füzesi u. iy.

Apró hirdetések
HUSZONNÉGY év óta közvetít házassá

gokat Nagy Jenő, Rákóczi út 57/b. 
Telefon. Cégnélkiili levelezés.

FIATAL orth. főző, ki csemc-geúzletben 
kisegíteni tud, „Megbízható” jeligére 
írjon a kiadóba.

VILÁGTALAN, támasz nélkül álló, 48 
éves beteg zsidó nő kéri hittestvérei tá
mogatását. Címe: Lipscher Margit, Bu
dapest, Máglya u. 82/b.

SARKADI JJESIVÁBAN tanulni óhaj
tók a korlátozott szánni felvétel miatt 
előzőleg írjanak Grosz M. főrabbihoz, 
Sarkad.

MAGYARUL-NÉMETÜL kitünően szó
nak] ó dr-rabbi megfelelő állást keres. Ki 
álláshoz hozzájuttatja, megfelelően ho
norál tátik. Választ „Honorálom” jeigíre 
Blocknerhez Andrássy út 4.

MEGVÉTELRE keresek kisebb komp
lett nyomdaberendezést és egy bélyeg
zőkészítő apparátust. Hollandéi- Izidor, 
Békéscsaba.

FRISCH A. dr.: Szemelvények a biblia 
utáni zsidó irodalomból. Szállítva bér
mentesen P. 2 50 Kolin E. könyvkeres
kedő Budapest, V-, Vilmos-császár-ut 
jó. szám.

ríni:
óceán vizeinek zúgását, 
engedett le üvegszekrényekbe és azok 
hallgatództak a vizek mélységében, 
mikor felszínre kerültek, azt mondot
ták, hogy ők bizony mást nem hal- 
lotak, csak azt a zsoltárverset: „mi- 
kajlajsz májim rabbim adirim mis- 
beré jóm adir bamórajm Haséin — 

hatalmas vizek hangjánál hatalmasabb 
az Örökkévaló.” De ezt a hangot sem 
Hadriánus, sem népe nem értette, ezt 
csak Izráel hallotta, és azóta tovább 
hirdeti. Éppen ezért jutott nékiink az 
Első-tői a kinyilakoztatás (ani niglo 
lochem risajn). Az ünnepi csokor te
hát hirdeti azt, aki nekünk elsőnek 
megnyilatkozott.

A természet fölött álló I’tenben való 
hit jelenti egyszersmind a kinyilat
koztatott erkölcsöt és az ember sza
bad akaratát. Sokszor megcsodálták

vas-
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ludvari hölgyfodrász és kozmetikai 
intézet hajmunka műhelye készít. 
Budapest, IV., Váci-utca 19. szám.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ\ í.Springer-nyomda, VIH, Bethlen utca 33.
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Fenákel Jónás
orth. kóser baromílkereskedóee

Budapest, Dob-utca 28. ss
TELEFON: 31-6—73.

Zsír kicsinyben és nagyban, a leg- 
jutányosabb árban, vidékre is. 
Garantált tiszta és príma áru.
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